Montage- und “_g“g'**’
Betriebsanleitung PEPIDO®

WARMETECHNIK

rapidomatic”
2.3 SMB

Witterungsabhangige
Heizkreisregelung

mikroprozessorgesteuert

—l I
Hu

EEOEE =
CEAEE EZEE




Inhaltsverzeichnis Seite

1. Einleitung . ... ... 3
2. Aligemeine Beschreibung .............. ... ... ...l 4
21, FrontansiCht . ... ... .. . 4
22, Anzeigefeld ...... ... ... 4

3. Betrieb durch den Anlagenbetreiber ........... ... ... . ... ..ol 5
3.1. Inbetriebnahme . ...... ... . i 5
3.2. Einstellen der Uhrzeit und des Wochentages ..................... 6

3.3. Befriebsarten ........ .. 6
3.3.1. StANA-BY .ot 6

332, (@ Automatik ......... 7

3.3.3. Dauernd Heizbetrieb . .......... .. . . .. 7

3.3.4. [(Q) Reduzierter Betrieb ............ ..., 7

3.3.5. Brauchwasser (Sommerbetrieb) ................... ... 7

3.3.6. + (8] Manuelle Brauchwassernachladung ............... 8

3.3.7. Manueller Betrieb .........oourieiiieii e 8

3.38. [H+ [@ Ferienprogramm ..................... e 8

3.3.9. EMIiSSIONSMESSUNG . . o o vv e tet et e et eie e 9

3.4. Temperaturanzeige und -verstellung ................. .. ... ... 9

3.5. Dreikanal Digitalschaltuhr . ... ... ... ... .. ... . i 15
3.5.1. Standardprogramme ...............iiiiiiiii 15

3.5.2. Individuelle Schaltzeiten und Temperaturen ............... 16

3.5.3. Blockeingabe ....... ... .. 17

3.5.4. Programmierungsbeispiel ........... ... .. ool 18

3.6. Heizkurvenverstellung .......... ... i 22
3.7. Brennerbetriebsstunden und Brennerstarts . ......... ... ... ... 23

4. Programmierung durch den Heizungsfachmann ........................ 24
4.1. Heizungsfachmann-Ebene .......... ... ... ... ... ..ol 24
4.2. Sonderfunktionen . ..... ... ... 34

5. Elektrischer AnschluB ...... ... ... .. .. .. . . 35
5.1. AnschluBbild .. ... ... . 35
5.2. Fehlerdiagnosesystem . ........ ... . ... 36

B. ZUDEROT .. ... e 37
7. Funktionsweise der Regelung rapidomatic®2.3 SMB ................... 39
8. Stichwortverzeichnis ......... ... .. .. . . . . 42
9. Technische Daten ......... ... .. ... it 43

Kurzbetriebsanleitung
Hinter der rechten Klarsichtabdeckung des Reglers befindet sich eine Kurzbetriebsanleitung.



1. Einleitung

Der Regler rapidomatic® 2.3 SMB ist eine
mikroprozessorgesteuerte Heizungsregelung
fir Fronttafeleinbau im Heizkesselschaltfeld.
Sein Einsatzbereich erstreckt sich auf Brenn-
wert-Kessel mit 1-stufigem Brenner. Der
Regler enthalt 3 grundsatzlich verschiedene
Regelkreise (Kessel-, Mischer- und Brauch-
wasserregelung). Jeder dieser 3 Heizkreise
kann individuell programmiert werden.

Der direkte Kesselheizkreis und der Mischer-
heizkreis kénnen jeweils mit einem Raumfih-
ler beaufschlagt werden, womit wahlweise
eine adaptive Betriebsweise des Kessel- oder
Mischerheizkreises méglich wird. Jeder Heiz-
kreis kann mit einer Heizkreispumpe bedarfs-
abhangig, individuell angesteuert werden.

Durch den Einsatz modernster Technologien
ist das Gerat in der Lage, selbsttatig die Vor-
lauftemperaturen den anlagenspezifischen
Bedingungen anzupassen.

Durch den logischen Aufbau des Programmie-
rungsteils, im Zusammenspiel mit einer alpha-
numerischen Anzeige, ist eine praxisnahe
Bedienungsflihrung und eine Ubersichtliche
Handhabung moglich geworden.

Die Bedienungseinheit ist gegen unbeabsich-
tigtes Verstellen durch zwei auftklappbare Klar-
sichtabdeckungen geschiitzt.

Mit der vorliegenden Einstell- und Betriebsan-
leitung ist es moglich, das Regelgerat auf die
Belange der jeweiligen Heizungsanlage abzu-
stimmen.

Gangreserve

Das Gerat rapidomatic® 2.3 SMB ist ausge-
ristet mit fanf unverlierbaren Standardpro-
grammen.

Zur Speicherung individuell eingegebener
Schaltzeiten, der Uhrzeit und der Temperatur-
sollwerte, ist im Regelgerat ein Langzeitspei-
cher integriert. Dort abgelegte Werte bleiben,
im ausgeschalteten Zustand des Reglers,
Uber viele Jahre erhalten.

Installationshinweis

Die Umgebungstemperatur des Reglers darf
+50°C nicht Gbersteigen.

Achtung!

Wichtig fiir die Erstinbetriebnahme durch den
Heizungsfachmann.

Zur Abstimmung des Reglers auf die hydrauli-
schen Gegebenheiten der Heizungsanlage ist
es notwendig, zunichst die anlagenspezifi-
schen Daten (Anlagenart 1...3) einzugeben.
Siehe hierzu Kap. 4.1. Heizungsfachmann-
Ebene. Im Auslieferungszustand arbeitet der
Regler in der Anlagenart 1.

Auswahl der

Standardprogramme
(Schaltzeiten)

Der Regler stellt funf Standardprogramme
(PROG 1...PROG 5) zur Verflgung. Zusétzlich
kénnen zwei weitere Programme (E1, E2) vom
Anlagenbetreiber erstellt und gespeichert wer-
den. Ein Programm enthélt alle Schaltzeiten
und Temperaturen der verschiedenen Heiz-
kreise fur den Wochenzyklus - einschlieBlich
der Brauchwasserbereitung.

Im Auslieferungszustand arbeitet der Regler
im Standardprogramm 1.

(s. Kap. 3.5.1. Standardprogramme.)

Montage

Das Gehause ist zum Einbau in eine Fronttafel
ausgelegt. Der hierfir notwendige Tableauaus-
schnitt muB 138 mm (Breite) x 92 mm (Hbhe)
betragen. Die Materialstirke der Fronttafel
muB zwischen 1 und 3 mm liegen. Der Einbau
des Reglers in den vorgesehenen Ausschnitt
erfogt von vorne. Nach Aufklappen der Klar-
sichtdeckel kann die Befestigung vorgenom-
men werden. Dazu befindet sich mittig, am lin-
ken und rechten Rand der Frontseite, je ein
Riegel. Bei der Montage, wird jeder Riegel mit
Hilfe eines Schraubendrehers zunachst nie-
dergedriickt und anschlieBend mit einer vier-
tel Rechtsdrehung (im Uhrzeigersinn) arretiert.

Sollte der Regler einmal aus dem Schalifeld
ausgebaut werden, so sind die Riegel mit
einer viertel Linksdrehung (gegen den Uhrzei-
gersinn) zu ldsen.

Achtung!

Bei der Verdrahtung der Regelanlage ist zu
beachten, da3 in keinem Fall Netzspannung
filhrende Leitungen und Fiihlerkabel in einem
Rohr, Kabel oder Kabelkanal gemeinsam ver-
legt werden diirfen. Bei Nichtbeachtung kann
es durch Induktionsspannungen zu Stérun-
gen des Reglers kommen!



2. Alilgemeine Beschreibung

2.1. Frontansicht

20

3 4 5 6 7
J |
12:cH %_ [E:,j 'H"g 5
.Qif;f”i i g
N eECE) A
\\| 5@ees 0 ]

18 17 16

linke Klarsichtabdeckung
Anzeigefeld

Gehause (144 x 99 mm)
Steilheitsverstellung
Programmierung Kesselheizkreis
Manueller Betrieb

rechte Klarsichtabdeckung mit
Kurzbetriebsanleitung
Emissionsmessung

rechte Verriegelung
Programmierung Mischerheizkreis

~NO O WN—=

[ Rde e

2.2. Anzeigefeld

15 14

13 12

11 Programmierung Brauchwasser
12 Multifunktionstaste 1

13 Multifunktionstaste 2

14 Eingabe Wochentag

15 Korrekturtasten

16 Grundtemperaturenabfrage

17 Eingabe Uhrzeit

18 Standardprogramme

19 Betriebsarten - Tasten

20 linke Verriegelung

Das beleuchtete Anzeigefeld gibt Informationen Uber Schaltzeiten, Uhrzeit, Temperaturen, Schaltfunk-

tionen und Betriebsarten.

1 2 3

A A A
alphanumerische [¢] .
Anzeige i}%% . w

Hilfsschrittzuge SOLL RDRPT

Funktionsanzeige [}

.t!

— Tagesanzeige

v W—1— Informations-—
1

9”| P} —Bstriebsart

Rusgang A1

Ausgang R2

Speicher ladepumpe

Kesselheizkreispumpe
Mischer"ZU"

Brenner

Mischerheizkreispumpe
Mischer "AUF"

Tagesanzeige
Zeigt den aktuellen Wochentag an.
(1..7=Mo..So).

Alphanumerische Anzeige
Gibt Auskunft Gber Uhrzeit, Schaltzeiten, Tem-
peraturwerte (Soll/Ist), Parameter und Fehler.

Je nach Programmabfrage werden alphanu-
merische Bedienungshilfen gegeben (z.B.
,STEIL" = Steilheitsverstellung oder ,ANLAGE*
= Einstellung der Anlagenart).

informationssymbole

Durch Anzeige entsprechender Symbole wird
die Heizphasenerkennung, Sommertempera-

turabschaltung, Temperatursollwertzugehoérig-
keit gekennzeichnet.

Funktionsanzeige

Die Funktionsanzeige gibt mit ihren Markie-
rungen bekannt, welche Ausginge vom
Regler angesteuert werden.

Betriebsart

Nach Anwéhlen der Betriebsartentasten wird
das ausgewdhite Programm mit dem darUiber-
liegenden Pfeil quittiert.



3. Betrieb durch den
Anlagenbetreiber

Die individuelle Einstellung des Regelgerétes
erfolgt mit Hilfe der Tastatur. Diese ist nach
Aufklappen der beiden Klarsichtabdeckungen
zuganglich.

) 2 3 ; s & ///
Ic:cH

é‘E%(__P‘*’

N

Hier of fnenl

3.1. Inbetriebnahme

Nach dem Einschalten der Netzspannung
(230 V / 50 Hz) lauft im Regler rapidomatic®
2.3 SMB zunachst eine Fehlerdiagnose ab.
Wurde kein Fehler festgestellt, so erscheint
nach einigen Sekunden in der Anzeige der
Schriftzug ,,OK“ Im AnschluB schaltet der
Regler auf das zuletzt eingestellte Schaltpro-
gramm. Bei der Erstinbetriebnahme ist das
gultige Schaltprogramm das Standardpro-
gramm 1 (PROG 1) (siehe Standardpro-
gramme).

o taCP§ B

DO000 U
00000 0od

) @

” 0 d
K O 0O
L

Der Schriftzug ,ERR" mit anschlieBender Feh-
lermeldung erscheint in der Anzeige, wenn
wahrend der Fehlerdiagnose ein Fehler festge-
stelit wurde (siehe Fehlerdiagnosesystem).

Die gestorten Regelfunktionen sind bis zur
Fehlerbehebung blockiert. (Anlagenart beach-
ten)

L)
[
ecACP§ I

D0o00d d
OO000 ULd

B
ERR A
© C] )

Da das Regelgerat werkseitig auf praxisnahe
Regelparameter eingestellt wurde, ist die
Regelung fiir die meisten Heizungsanlagen,
nach dem elektrischen AnschluB, ohne wei-
tere Parametereingabe betriebsbereit. Ledig-
lich in einigen besonderen Féllen ist eine Ver-
stellung notwendig. Diese kdnnen sein:

Uhrzeit bzw. Wochentag
Betriebsart

Heizkurven

Anlagenspezifische Daten,
Z.B. Begrenzereinstellungen usw.

Achtung!

Zwischen den einzelnen Eingabeschritten
diirfen nicht mehr als ca. 2,5 Minuten liegen,
da nach dieser Zeit der Regler wieder in die
zuletzt giiltige Betriebsart zuriickschaltet.



3.2. Einstellen der Uhrzeit
und des Wochentags

Zur Verstellung von Uhrzeit und Wochentag
muB zuerst die Taste (2] gedriickt werden. Es
erscheint auf der linken Display-Seite das
Symbol ® und der Schriftzug ,MEZ* (= Mittel-
europaische Normal-Zeit) bzw. ,MESZ" (= Mit-
teleuropaische Sommerzeit).

Umstellung Sommer-/Winterzeit
(zuerst vornehmen)

Durch Betéatigen der Taste 3¢ wird die Uhr um
eine Stunde vorgestellt, und es erscheint der
Schriftzug ,MESZ“ Durch Drlicken der Taste
(@) wird die Uhr wieder um eine Stunde zuruck-
gestellt, und es erscheint der Schriftzug ,MEZ".

——— [
? 12:cH

e ER 00O
@'@2'&??@ D

DOECL U
D000 0od

®

Verstellung der Uhrzeit

Die aktuelle Uhrzeit wird nun mit den Tasten (=]
bzw. (+] eingestellt.

5

N O
oL
e E 0

0000 O
DOE0EE 000

e

Verstellen des Wochentages

Zum Verstellen des Wochentages wird die
Taste solange gedrickt, bis der Pfeil der
Tagesanzeige unter dem aktuellen Tag steht.
(1=Mo, 2 =Di,... 7= S0)

3 4 5 3
s

"MEZ 12:cH

v v hd
NN T I
® Vo2 -~ L [ ]

00004
0000 yod

[
[

000

3.3. Einstellen der Betriebsarten

Nach Einschalten des Gerétes arbeitet der
Regler, wenn keine andere Betriebsart einge-
geben wurde, in Stellung (©] ,Automatik®. Somit
nimmt der Regler nach dem Einschalten
unverzlglich seine Arbeit auf. Er richtet sich
dabei nach dem im Regler aktiven Schaltzeit-
programm.

Zu beachten ist hierbei, daB3 der Regler zuvor
auf die hydraulischen Gegebenheiten durch
den Heizungsfachmann und die anlagenspe-
zifischen Daten abgeglichen wurde.

Die funf wichtigsten Betriebsarten kdnnen
uber funf Tasten unterhalb des Anzeigenfel-
des gewahlt werden. Welche Betriebsart z.Z.
glltig ist, zeigt ein Pfeil Uber der entsprechen-
den Taste. Bei allen anderen Betriebsarten
erscheint ein entsprechender Schriftzug in
der Anzeige.

3.3.1. (0] Stand-By

Alle Regelfunktionen arbeiten in dieser Be-
triebsart nur noch auf Frostschutz. Brenner
und Pumpen bleiben oberhalb der Frost-
schutztemperatur ausgeschaltet und das
Mischerventil ist geschlossen.

1 2 3 4 s 3

) U
CES
O

[
[
‘e TALP BIEg

©O000 U
OO000 Lo

Ol )




3.3.2. (O] Automatik

Nach Betatigen der Taste (©) arbeitet die Hei-
zungs- und die Speicherregelung im Stan-
dardprogramm oder nach den individuell ein-
gegebenen Schaltzeiten und Temperaturen.

1 2 3 4 s 6

=
el 5
0

[
. [
’é‘%@p ‘%’ HEIT

D@]DDC] [
00000 0od

Q| 0]

3.3.3. () Dauernd Heizbetrieb

Nach Betatigen der Taste arbeitet das
Regelgerat dauernd im Heizbetrieb. Es wird
dauernd die Grundaufheiztemperatur (siehe
Kap. 3.4. Temperaturanzeige und -verstellung)
als Raumsolltemperatur ausgeregelt. Die Spei-
cherregelung ist betriebsbereit nach den ein-
gegebenen Schaltzeiten.

1 2 3 4 5 B

0
e 0
0]

acaCP g [H
et .
~

[
0

DOx00 U
00000 00U

@

3.3.4. (C) Reduzierter Betrieb

In dieser Betriebsart arbeitet die Regelung in
allen Bereichen auf Absenkbetrieb ohne
Berucksichtigung der eingegebenen Schalt-
programme der Uhr. Die Speicherregelung ist
weiterhin betriebsbereit nach den eingegebe-
nen Schaltzeiten.

4 S 6

N O
[7®ac
(] o

DO0C0 U
DO000 Uy

3.3.5. ] Brauchwasser (Sommerbetrieb)

Durch Betatigen der Taste &+ wird der Heizbe-
trieb generell ausgeschaltet. Die Brauchwas-
serbereitung bleibt in vollem Umfang, wie ein-
programmiert, erhalten. Diese Betriebsart
kann in den Sommermonaten auch als Funk-
tion ,Sommerbetrieb“ gewahlt werden. Die
integrierte Frostschutzfunktion mit Raum- bzw.
AuBentemperaturiiberwachung bleibt eben-
falls in Betrieb.

1 2 3 4 S 8

) U
CES
L

[
. [
“@‘E’?CP ‘%; BIL

© ~,

D000 U
L0000 Uy

®




3.3.6. 6 + G

Manuelle Brauchwassernachiadung

Die Brauchwasserladung ist zu bestimmten
Tages- und Nachtzeiten je nach Programmie-
rung abgeschaltet. Sollte wahrend einer sol-
chen Periode eine Brauchwasserladung ge-
winscht werden, bietet hier der Regler die
Mdglichkeit zur manuellen, zeitlich begrenzten
Nachladung. Hierzu missen die Tasten (@) und
gleichzeitig gedriickt werden. Die Brauch-
wasserbereitung ist nun fiir zwei Stunden frei-
gegeben: Die Speichertemperatur richtet sich
nach der eingegebenen Grundtemperatur
(s. Kap. 3.4. Temperaturanzeige und -verstel-
lung). Als optische Ruckmeldung blinkt im
Display uber der Betriebsarten-Taste ein
Pfeil: die urspriinglich gewéahlte Betriebsart
bleibt erhalten.

1 2 S 6 7

= [
|;E;GE>;E;I§]IE;1 0O
ol "% ' o (] o

0000 O
00000 0UE)|

Durch erneutes Driicken der Taste {&+ kann die
manuelle Brauchwassernachladung vorzeitig
beendet werden.

3.3.7. (] Manueller Betrieb

Nach Betatigen der Taste |» ) wird der Brenner
und alle Pumpen flir unbegrenzie Zeit einge-
schaltet. Der Mischer bleibt in der gerade ein-
genommenen Position stehen und kann somit
von Hand bedient werden. In der Anzeige
erscheint der Schriftzug ,HAND" Die am Reg-
ler eingestellten Minimal- und Maximalwerte
werden nicht mehr eingehalten!

PP 0
QI:IHN]] Ic:cH 0O 0O
St B 0
00000 O
JO000 00d

) ©

3.3.8. (1) + (8) Ferienprogramm

Damit die Heizungsanlage wahrend l&angerer
Abwesenheit nicht unnétigt aufheizt, bietet der
Regler die Mdoglichkeit, ein Ferienprogramm
aufzurufen. Dazu sind die beiden Tasten
und (G gleichzeitig zu dricken. Im Display
erscheint der Schriftzug ,URLAUB* Uber (-]
bzw. kann die gewlinschte Anzahl Ferien-
tage eingegeben werden (max.99). Beim Ein-
geben der Ferientage lauft die Tagesanzeige
mit (oberster Pfeil im Display). Der Pfeil zeigt
den Tag an, an dem das Ferienprogramm
endet, d. h. der Regelbetrieb wird wieder auf-
genommen.

I{RLH Ub: 0
@;%v(;@% i 0
0000 O
DO00E U0E)

[
[

@ ©

Wahrend des Ferienprogramms sind alle
Regelfunktionen auf Totalabschaltung, ledig-
lich der Frostschutz und die Raumminimaltem-
peraturiberwachung sind aktiv.

Zur Aktivierung des Ferienprogramms dient
jede andere Taste.

Als optische Riickmeldung, daB der Regler
sich im Ferienprogramm befindet, erscheintim
Display neben der aktuellen Uhrzeit die Anzahl
der verbleibenden Ferientage (Beispiel:
2 Urlaubstage = ,02 d“). Die Tagesanzeige
zeigt den aktuellen Wochentag wieder an.

Ein vorzeitiges Beenden des Ferienprogram-
mes kann mit jeder Betriebsartentaste erfol-
gen.



3.3.9. (#) Emissionsmessung

Zur Emissionsmessung kann der Brenner,
durch die Taste fur 20 min eingeschaltet
werden. Die Kesseltemperatur wird bis zur ein-
gstellten Maximaltemperatur aufgeheizt. Als
optische Riickmeldung erscheint in der
Anzeige der Schriftzug ,EMIS® Nach Ablauf
der 20 min schaltet der Regler automatisch
wieder in die vorherige Betriebsart zurick. Die
Kessel- und Mischerheizkreispumpe l&uft
dauernd, der Dreipunktausgang (Vorlauf)
regelt bis zur eingestellten Vorlaufmaximal-
temperatur hoch. Die Funktion der Speicher-
regelung bleibt erhalten.

——— )
EMIS 12:cH

ra AP ¥ T U
)] B ® i® [ ] D )

00000 0od

Achtung!

Nach 20 Minuten schaltet das Gerét selbstta-
tig auf die zuletzt giiltige Betriebsart zuriick.

3.4 Temperaturanzeige und
-verstellung
Temperaturanzeigen

Mit der Taste koénnen die Temperaturen
uber die angeschlossenen Fihler bei entspre-
chender Anlagenart abgefragt werden. Die
abgefragte Temperatur wird durch den ent-
sprechenden Pfeil der Temperaturabfrage
(siehe Kap. 2.2. Anzeigefeld) angezeigt und
optisch im Display mit einem Soll-/Istwertver-
gleich dargestellt (Istwert = tatséchliche Tem-
peratur, Sollwert = gewiinschte Grundtempe-
ratur). Die Grundtemperatur kann in den ent-
sprechenden Schaltzyklen nach oben oder
unter korrigiert werden (s. Kap. 3.5.2. Indivi-
duelle Schaltzeiten und Temperaturen).

Die Raum-lIst-Temperatur wird nur bei ange-
schlossenem Raumfihler angezeigt.

Bei AnschluB eines Speicherthermostaten
anstelle eines Speicherfihlers erfolgt bei der
Temperaturanzeige ,Speichertemperatur® der
Schriftzug ,EIN“ oder ,,AUS"

Je nach Einstellung der Anlagenart (durch den
Heizungsfachmann) ist u.U. ein Heizkreis
gesperrt. Dieser kann nicht beeinfluBt werden,
und es erfogt keine optische Ruckmeldung.

Die jeweiligen Raum-Solltemperaturen und
die Brauchwassertemperatur sind ,Grundtem-
peraturen” fur die individuell zu programmie-
renden Heizzyklustemperaturen.

Beispiel:

Erhéhung der Grundtemperatur Raum-Tag-
Soll des Mischerheizkreises um 5 K hat eine
Erhdhung aller Heizzyklustemperaturen des
Mischerheizkreises um 5 K zur Folge.

Hinweis:

Wahrend der Sommerabschaltung werden
keine Sollwerte ausgeregelt, und in der

Anzeige erscheint dann ,—-. - °C"
In der Betriebsart ,HAND"“ werden statt der
Sollwerte ebenfalls ,—-. - °C“ angezeigt.

‘ Tastenfunktion bei der Temperaturabfrage |

Aufruf der Temperaturabfrage
\ und Aufruf des néchsten
| Temperaturwertes

® Aufruf des nachsten
Temperaturwertes

| © Aufruf des vorherigen
Temperaturwertes

\
\ .
=, Korrekturtasten zum Andern der

} Grundtemperaturen

(5)o.(F] Setzt den Speicher fir die
\ héchste Abgastemperatur zuriick

‘ Schaltet zwischen Ist- und Soll-
\ wert um




Temperaturanzeige

Art Bedeutung Darstellung
Mischerheizkreis *Raumtemperatur Soll-/Istwertvergleich E] [] ]H. U N
(S Selte 11) soLL - IST TEMP
*a AP g [HICL
*Grundtemperatur: Raum-Tag-Soll MKS;LIE Cl 'Dm:
(5, @ korrigieren) :@‘E%G.@‘% e
* Grundtemperatur: Raum-Nacht-Soll MKS;LNT 16 .[LH:
(), (1): korrigieren) v@Ff%(;.»% me
*Vorlauftemperatur (Istwert) VLT E}gﬂép
((2]: Sollwert) G S
2 e ie o
Kesselheizkreis *Raumtemperatur Soll-/Istwertvergleich Elsal] E[L-TEL":
(s. Seite 12) e JIEJT&
*Grundtemperatur: Raum-Tag-Soll KKSOJE 1 .|:|TE":
+4: iqi v v
(&), (4 korrigieren) doapy WO
* Grundtemperatur: Raum-Nacht-Soll KKSOLNT 16 .[L":
(=), () korrigieren) aéz.ﬁ%(;.@‘.? J]EH’C’L
Kesseltemperatur Kesselvorlauftemperatur (Istwert) KVT _]E:;TSTEM:
(s. Seite 13) ((=): Soliwert) SeaPy B
*Kesselriicklauftemperatur (Istwert) KRT E_L}ET]EM;
((2]: Sollwert) e g B
Speichertemperatur | *Speichertemperatur Soll-/Istwertvergleich 5550-P Sg,;TE'TE"P
(s. Seite 13) ﬁ@(é@% BT
2 ® ie ®
*Grundtemperatur Speichersollwert SPSL 55-[,]“,,
(), (H): Kkorrigieren) P I
2 ® ie [ ]
AuBentemperatur Aktuelle AuBentemperatur AT -1 ]xs}inp
(s. Seite 14) aeaCP g L
2 ® ie [
>AT —10.0

Mittlere AuBentemperatur

IST TEMP

@ cAlPy  [EICL
Ot .

*Temperaturwerte werden nur bei entsprechender Anlagenart angezeigt.

10



Mischerheizkreis

*Raumtemperatur Soll-/Istwertvergleich

Der Sollwert stellt den momentanen Ausregel-
sollwert dar. Es sind hier keine Verstellungen
moglich.

Der Betriebsarten-Pfeil zeigt hier die Schalter-
stellung (Q, ®, «*) des Fernverstellers an.

—s g g
sl o
mE Ty O
00000 O
OOE00 O

) )

weiter: oder @

zuriick: @ (Mittlere AuBentemperatur)

*Grundtemperatur: Raum-Tag-Soll

In der Anzeige erscheint der Schriftzug
,MK:TG" und die Grundtemperatur fiir den Auf-
heizzyklus. Diese ist mit den Tasten (=) und
zu verstellen. Der eingestellte Wert wird auch
bei der Betriebsart ,Dauernd Heizbetrieb“ als
Sollwert ibernommen.

vz 3 ; 5 6 D [:]
Thet.l”

v r(1}<SULL EI;QE] DTEHP [:] D

ofTWE Y O o

00000 U
DO0EEH CoE

weiter: oder @
zurick: @

*Grundtemperatur: Raum-Nacht-Soll

In der Anzeige erscheint der Schriftzug
LMK:NT“ und die Grundtemperatur fir den
Absenkbetrieb. Diese ist mit den Tasten (5
und (+] zu verstellen. Der eingestellte Wert wird
auch bei der Betriebsart ,Reduzierter Betrieb"
als Sollwert ibernommen.

s T O
MK-NT 1RO

oy | B U
@ ® e ® [:] ®

00000 U
DOEREH U-W

weiter: oder @
zurlck: @

*Vorlauftemperatur

Die aktuelle Vorlauftemperatur wird mit dem
Schriftzug VLT angezeigt. Um das Regelver-
halten beobachten zu kénnen, besteht hier die
Méglichkeit mit Hilfe der Taste (] den Sollwert
abzurufen. Erneutes Betatigen der Taste
schaltet zuriick auf den aktuellen Wert.

el
wogsl g g
ey T 0
0O000 O
JO®00 OUE

) )

weiter: oder @
zurlck: @

*Temperaturwerte werden nur bei entsprechender Anlagenart angezeigt.



Kesselheizkreis

*Raumtemperatur Soll-/Istwertvergleich

Der Sollwert stelit den momentanen Ausregel-
sollwert dar. Es sind hier keine Verstellungen
méglich.

Der Betriebsarten-Pfeil zeigt hier die Schalter-
stellung (Q, ®, s¢) des Fernverstellers an.

T O
el 06
s e e D
J0O000 O
DO®00 OEE

© )

weiter: oder @
zuriick: @

* Grundtemperatur: Raum-Tag-Soll

In der Anzeige erscheint der Schriftzug
,KK:TG“ und die Grundtemperatur fir den Auf-
heizzyklus. Diese ist mit den Tasten (=) und
zu verstellen. Der eingestellte Wert wird auch
bei der Betriebsart ,Dauernd Heizbetrieb* als
Sollwert Gbernommen.

ot [ B R B
whell o O
oS E W O o

DO0000 U
OOBHE UoE

weiter: oder @
zuriick: @

* Grundtemperatur: Raum-Nacht-Soll

In der Anzeige erscheint der Schriftzug
JKK:NTY und die Grundtemperatur far den
Absenkbetrieb. Diese ist mit den Tasten (=)
und (+ zu verstellen. Der eingestellte Wert wird
auch bei der Betriebsart ,Reduzierter Betrieb”
als Sollwert Ubernommen.

’ 2 3 ; 5 & D C]
NT1EOD ™
Wil o o

0O000 O
OOBEE UDE

weiter: oder @
zurick: @

*Temperaturwerte werden nur bei entsprechender Anlagenart angezeigt.



Kesseltemperatur

Kesselvorlauftemperatur

Der Regler zeigt mit dem Schriftzug ,KVT“ und
einem Wert die aktuelle Kesselvorlauftempera-
tur an. Um das Verhalten des Reglers beob-
achten zu kénnen, besteht hier die Mdglichkeit
mit Hilfe der Taste (2] den Sollwert der Kessel-
vorlauftemperatur abzufragen. Erneutes Betéd-
tigen der Taste schaltet zurick auf den
aktuellen Wert.

4 s s [7]

s I B C
W1 RSO 0
O

1ST TEMP

‘e'taCP @ [
2z e 1e .

) )

00000 O
NOe00 O

weiter: oder (3]
zurick: @

* Kesseltemperatur

Der Regler zeigt mit dem Schriftzug ,KRT“ und
einem Wert die aktuelle Kesselricklauftempe-
ratur an. Um das Verhalten des Reglers beob-
achten zu kdnnen, besteht hier die Méglichkeit
mit Hilfe der Taste (2] den Sollwert der Kessel-
ricklauftemperatur abzufragen. Erneutes
Betatigen der Taste (2] schaltet zurlick auf den
aktuellen Wert.

2l 5 6

o B R
/OB O O
]

15T TEMP

‘a‘'taCP g [
: e ie .

DOo000 U
DOBOU UEW

) ®

weiter: oder @
zurick: @

Speichertemperatur

*Speichertemperatur Soll-/Istwertvergleich

Der angezeigte Sollwert stellt den momenta-
nen Ausregelsollwert dar. Es sind hier keine
Verstellungen méglich.

Sollte anstelle eines Speicherfihlers ein Spei-
cherthermostat die Brauchwassertemperatur
Uberwachen, so erscheint in der Anzeige der
Schriftzug ,,EIN“ bzw. ,AUS" anstelle des Ist-
wertes.

o 0 O
%0 %5 0 0
SF Y O
00000 O
LUELO LEE

© ©

weiter: oder (O]
zurick: @

*Grundtemperatur Speichersollwert

In der Anzeige erscheint der Schriftzug ,SPT*
mir der dazugehérenden Grundtemperatur fur
Brauchwasser. Diese ist mit den Tasten () und
zu verstellen. Der eingestellte Wert wird bei
der manuellen Speichernachiadung als Soll-
wert ibernommen.

1 2 3 ; s 5 C] D

SFT 55.0 °

. vSIIJLL N TEMP D C]
o7 Y O o

L0000 O
DUBEE UEE

weiter: oder @
zuriick: @

*Temperaturwerte werden nur bei entsprechender Anlagenart angezeigt.



AuBentemperatur

Aktuelle AuBentemperatur

In der Anzeige erscheint der Schriftzug ,AT*
mit der dazugehérenden aktuellen AuBentem-
peratur.

a 4 5 3

g
AT -1 0O
[

]

1ST TEMP E]
acaCP§ [Nk
2 e ie L]

) ©

0000d O
OOE00 e

weiter: oder @
zuriick: @

Mittlere AuBentemperatur

In der Anzeige erscheint der Schriftzug ,>AT*
mit der dazugehérenden mittleren AuBentem-
peratur. Dieser Wert stellt die Gber mehrere
Stunden gemittelte AuBentemperatur dar.
Diese Temperatur wird bei der Sommerab-
schaltung herangezogen.

1

4+ s & [
S

— 0
AT =100 O
LJ

IST TEMP

U
[

e AP §  [HK
(0 2z o ie [ ]

00000 U
DOELO OE8-

()

weiter: oder @

zuriick: (0] (erster Temperaturwert)

14



3.5. Dreikanal Digitalschaltuhr
3.5.1. Standard-Programme

Nachdem die Taste fur ca. 5 Sek. betétigt
wurde, erscheint im Anzeigenfeld der Schrift-
zug ,PROG* mit nachfolgender aktueller Stan-
dardprogrammkennzahl. Mit den Tasten (-]
und kann ein anderes Standardprogramm
gewahlt werden. Die Taste (T aktiviert dieses
fur alle Regelkreise. Wird eine Regelkreistaste
(2, (5], (7)) gedriickt, so gilt dieses Standard-
programm nur fur diesen Kreis. Nach der Akti-
vierung erscheint der Schriftzug ,COPY* und
das Standardprogramm wird Obernommen.

Durch Dricken einer anderen Taste wird die
Auswahl abgebrochen. Es erscheint der
Schriftzug ,END*

. JUJ

;

:

=
OBEEEOC

=00 0od

Achtung!

Alle individuell eingegebenen Heizzeitpro-
gramme und Temperaturwerte werden durch
Aktivierung eines Standardprogrammes ge-
16scht!

Im Folgenden sind die Standardprogramme
aufgelistet:

Standardprogramm 1 (Grundprogramm)

Mo -Fr 5.00 - 22.00 K, M
4.30 - 22.00 B
Sa, So 7.00 - 23.00 K, M
6.30 - 22.00 B
Standardprogramm 2
Mo -Fr 5.30 - 8.30 K, M
15.30 - 22.00 K, M
5.00 - 8.30 B
15.00 - 22.00 B
Sa, So 8.00 - 23.00 K, M
7.00 - 22.00 B

15

Standardprogramm 3

Mo -Fr 5.00 - 22.00 K
5.00 - 20.00 M
5.00 - 22.00 B
Sa, So 7.00 - 23.00 K
7.00 - 21.00 M
8.00 - 22.00 B
Standardprogramm 4
Mo-Fr 5.00 - 8.30 K
15.00 - 22.45 K
5.00 - 7.30 M
15.00 - 20.45 M
5.00 - 8.30 B
15.00 - 22.00 B
Sa, So 7.30 - 23.00 K
7.30 - 21.00 M
7.00 - 22.00 B
Standardprogramm 5
Mo -Sa 6.00 - 8.30 K
12.30 - 23.45 K
530 - 7.30 M
12.30 - 21.45 M
6.00 - 8.00 B
12.30 - 22.00 B
So 7.30 - 23.45 K
7.30 - 21.15 M
8.00 - 22.00 B
K Kesselheizkreis

M
B

Mischerheizkreis
Brauchwasserkreis

Die in den Standardprogrammen gultigen
Temperaturen entsprechen den eingestellten
Grundtemperaturen.

(Werkseinstellung: Raum-Tag-Soll:  21°C
Raum-Nacht-Soll: 16°C
Speicher-Soll: 55°C)

Die Steilheitswerte werden von den Standard-
programmen nicht beeinfluBt (Kap. 3.6. Heiz-
kurvenverstellung).

individuelle Schaltprogramme

Neben den 5 unverlierbaren Werksstandard-
programmen ist es moglich 2 selbst erstellte
Schaltprogramme abzuspeichern.

Nach der Programmierung der gewinschten
Schaltzeiten und Temperaturen wird, wie oben
beschrieben, das noch belegbare Programm
E1oder E 2 zur Anzeige gebracht. Mit der Taste
werden die aktuellen Schaltzeiten und
Temperaturen als Schaltprogramm abgespei-
chert. Zur Aktivierung wird das entsprechende
Programm zur Anzeige gebracht und mit der
Taste (@) wieder aufgerufen.



3.5.2. Individuelle Schaltzeiten
und Temperaturen

Die individuelle Programmierung der drei
Regelkreise wird durch Betatigung der ent-
sprechenden Taste auf der rechten Bedie-
nungsebene eingeleitet.

Kesselheizkreis
Mischerheizkreis

Brauchwasserkreis

Jeder Heizkreis kann pro Tag mit maximal drei
Aufheizzeiten (Zyklen) belegt werden. Jede
Aufheizzeit (Zyklus) kann zusétzlich mit einer
individuellen Temperatur beaufschlagt wer-
den. Mit der Taste ("] wird der Tag angewhlt,
an dem der Zyklus geandert werden soll.
Durch fortlaufendes Betatigen der ausgewahl-
ten Heizkreistaste wird der Tag wie folgt
durchlaufen:

Schaltzeiten 1. Zyklus

NP
Zugehorige Temperatur 1. Zyklus

NP
Schaltzeiten 2. Zyklus

4
Zugehorige Temperatur 2. Zyklus

N

usw.

Hinweis:

Die Schaltzeiten sind zwischen 0.00 Uhr EIN
und 23.55 Uhr AUS wahlbar. Zwischen Ein-
und Ausschaltzeit darf kein Tageswechsel lie-
gen.

Beginn der Aufheizzeit

Soll nun einer dieser Zyklen (maximal 3 pro
Tag und Kreis) verdndert werden, so ist dies
bei Beginn der Aufheizzeit sofort (oder nach
Betatigung der Taste (T)) mit () und (] mog-
lich. Hierbei blinkt im linken Anzeigenteil die
Sonne neben der Aufheizzeit.

;23455 O [:]
105:00 22:00

e Ee
®@&~GB% TN °

00000 O
00000 0=0

16

Ende der Aufheizzeit

Soll auch das Ende der Aufheizzeit neu einge-
geben werden, muB diese erst mit der Taste ©
angewahlt und dann mit (=) bzw. (] verandert
werden. Hierbei blinkt im rechten Anzeigenteil
der Mond.

i ) O
v[(IS-I]I]vEE-DB/ 0O 0O
@@E%VDS'%’ il o
00000 4

D00EE 00

Zyklus loschen

Das Loschen des angezeigten Schaltzyklus’
ist Ober gleichzeitiges Betatigen der beiden
Tasten E% und méglich. Die zugehérige
Temperatur wird auf die eingestellte Grund-
temperatur zuriickgesetzt.

Toom S O
gi?D-DD'[lD-DD« O 0O
@é@*v(;@%’ BILg o
00000 O

000E® 000




Individuelle Raumtemperatureingabe

Zuséatzlich ist es moéglich, jedem Zyklus eine
individuelle Raumsolltemperatur zuzuordnen.
Dazu wird die betreffende Schaltzeit zur
Anzeige gebracht. Durch erneutes Dricken
der ausgewdéhiten Heizkreistaste wird die
Raumsolitemperatur flir den entsprechenden
Zyklus angezeigt. Uber (] und (=) kann nun
eine hodhere bzw. niedrigere Raumsolltempe-
ratur (Standardwert 21°C) gewaéhlt werden.

2 3 4 5

———="0 O
@E‘;:(LE@¥ tﬁrw O
@ —— @
00000 O

0O0OsHs 000

Hinweis:
Die Zyklustemperaturen werden bei Verstel-

len der Grundtemperatur Raum-Tag-Soll des
Kreises entsprechend erhdht bzw. erniedrigt.

Beispiel:

Zyklustemperatur 23,0°C

Grundtemperatur Raum-Tag-Soll wird um
1,5K von 21,0°C auf 19,5°C erniedrigt.
Daraufhin ergibt sich als neue Zyklustempera-
tur (23,0°C-1,56 K=) 21,5°C.

17

3.5.3. Blockeingabe

Soll fiir alle Wochentage ein gleiches Schalt-
zyklen- und Temperaturprogramm gelten, so
muB die Taste fur den Regelkreis ([ (*] &)
und die Taste { -/ gleichzeitig gedriickt werden.
Es erscheinen im Display alle Wochentags-
symbole.

T2 3 4
-~ s LA A&

.05:00 22:00¢

aBAP® WD

O@000
00000

4]

J®HEHEC
. LJUJ

®

U

Nun kénnen die entsprechenden Schaltzeiten
mit den zusatzlich gewlnschten Temperatu-
ren eingegeben werden. Zum Bestétigen bzw.
Beenden der Blockeingabe wird die Taste ©
gedruckt. Danach erscheint der Schriftzug
,COPY* und die Wochentagssymbole werden
von links nach rechts nacheinander abge-
schaltet.

Wird eine andere Betriebsartentaste gedrickt,
so erscheint der Schriftzug ,END“ und die
Blockeingabe wird abgebrochen.

Die Eingabe von Beginn und Ende der Auf-
heizzeit, mit zugehdriger Temperatur, erfolgt
bei der Blockprogrammierung wie in Kap.
3.5.2. ,Individuelle Schaltzeiten und Tempera-
turen” beschrieben.

Sollen an einem bestimmten Wochentag,
abweichend von der Blockeingabe, andere
Schaltzeiten gelten, so kébnnen im angewéhl-
ten Tag die Werte der Blockeingabe entspre-
chend korrigiert werden.

Zum Loschen der Blockeingabe kann mit der
Taste in ein Standard-Programm Uberge-
gangen werden. Weiterhin ist es maoglich,
durch individuelles Neuprogrammieren, die
Blockeingabe zu Uberschreiben.



3.5.4. Programmierungsbeispiel

In dem folgenden Beispiel soll jeder Tag jeweils ein Heizprogramm mit drei
Heizzyklen durchlaufen. Als Grundlage diente hierbei das Standardprogramm 1
(s. Kap. 3.5.1. Standardprogramme).

Beispieltag: Mittwoch

Kesselheizkreis

[ c]

%

%
0
0

24
22 @ ® K2 2
201
18]
16
14—

21*C
22'C
21°C

o
N
w—
>
n
o0 —
g
@
o
e
o1
e
=
o
o
3
o1
w—l
N
o
N_
N
N
N_
w
N
Y

Uhrzeit

Mischerheizkreis

[ c]

24 o

9,
>
°

20
18-
16
1 4

Q
-
~N

21°C
Ve
20°¢|°

T T 1 1 1 1 1 U 1T 1 1T 17 T T 1T T"T71
01 2 3 45 6 7 8 9 1011121314151617 18192021 2223 24 Uhrzeit

Brauchwasserkreis
c]
O O

60| & 2° o N
55 & Q- N q

(&) °0 00 (&)
50"‘ - . . -

in NS W
45— O wn
40— fn
35S+ -«

] [ |

I T T 1T 1 T 1 T 1T T 17 1T T 7T
01 23 456 78 9101112131415161718192021222324 Unprzeit

18



Tastenfolge Anzeige Anzeige-Erklarung
- < Schalt Tag: Mittwoch
1 x [, 2 x »15:00 22:00¢ - sfa:d:rrgsgézggei;i (P:'g\.N%C

‘e eaCP§  IEIOL

« Kesselkreis

gedriickt halten

405+ 00 22:00¢

sa‘malP®  [EICL

-~ §cha|tprogramm-Tag: Mittwoch
< Anderung der Aufheizzeit
auf 6.00 Uhr

« Kesselkreis

1 x (8], danach
gedriickt halten

[5: 00 08: 30¢-

somaP®  [EIL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Anderung der Absenkzeit
auf 8.30 Uhr

<~ Kesselkreis

1 x [

TNENE

« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Standardsolitemperatur (Prg. 1)

soLL ISTvTEHP
*a‘CaCP g WL « Kesselkreis
- < Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
1 x Séﬂﬂi DD UD : DD( « freier Speicherplatz

saealP§  [HICL

< Kesselkreis

gedriickt halten

4130 00: 00

ceal®§  IERL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Aufheizzeit auf 11.30 Uhr stellen

<~ Kesselkreis

1 x (8], danach
(=) gedriickt halten

o+ 11:30 14: 00«

e ealP g KL

<« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
<~ Absenkzeit auf 14.00 Uhr stellen

<« Kesselkreis

1 x (&

TR

SoLL IST TEMP

e ralP® L

<« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Standardsolltemperatur (Prg. 1)

« Kesselkreis

2 x (1)

ce.0 1.0~

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Anderung Soiltemperatur

soLL ISTvTEHP auf 22 OC
*‘aCalP g [EICL « Kesselkreis
. - . < Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
1 x 97‘4\{"] . DU DD . DD ¢ < freier Speicherplatz
' eaACP g [HICL « Kesselkreis
. z . <« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
E] gedrl'Jckt halten 7\74\4 E] HD DD DD( < Aufheizzeit auf 16.30 Uhr stellien
*a'calP %  [EICL « Kesselkreis
. - . . <« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
1 x (8], danach =16: 30 23: 0k ~ Absenkzeit auf 23.00 Uhr stellen

(=] gedriickt halten

NN LY

< Kesselkreis

1 x (@

REE:

o CAPF  [HICR

19

<« Aktueller Tag: Donnerstag
< Aktuelle Uhrzeit 12.28 Uhr

<« Funktionsanzeige



Tastenfolge Anzeige Anzeige-Erklarung
* <« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
1Xx ’ 2 X 9/{]5[][] oo 00« < Standardschaltzeiten (Prg. 1)
“@‘E%CP% IR < Mischerkreis
) . - . -« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
3\?\’1[]5 . 3[' EE . DD C < Anderung der Aufheizzeit

gedriickt halten

o' eaCPE IR

auf 5.30 Uhr
<~ Mischerkreis

1 x (8), danach
gedriickt halten

.05:30 0B: 00¢-

e ealP ¥ (B

« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Anderung der Absenkzeit
auf 8.00 Uhr

< Mischerkreis

1x (=]

IR

SOLL IST TEMP

e CACPF [EICL

« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Standardsolltemperatur (Prg. 1)

< Mischerkreis

1 x (=]

J0:00 0000«

e BAPE L

<« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« freier Speichersplatz

< Mischerkreis

gedriickt halten

512:00 0000«

aea P BN

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Aufheizzeit auf 12.00 Uhr stellen

< Mischerkreis

1 x (8], danach
(=) gedriickt halten

«12:00 13: 30

N A

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Absenkzeit auf 13.30 Uhr stellen

< Mischerkreis

1x (#]

el.0 21.0°

SOLL IST TENP

oAl PE  [EIL

<« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Standardsolltemperatur (Prg. 1)

< Mischerkreis

2 x (-]

0.0 2.0

« §chaltprogramm—Tag: Mittwoch
< Anderung Solltemperatur

sSOoLL IST TEMP auf 20 OC
v
*aeACP g [EICL <« Mischerkreis
-~
< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
N . . . .
1 X /7}\{][] DD DD DD( freier Speicherplatz

e ea® g I

<« Mischerkreis

(=) gedriickt halten

417:30 00:T0¢

v
aerCPE  EICR

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Aufheizzeit auf 17.30 Uhr stelllen

< Mischerkreis

1 x (8], danach
(=) gedriickt halten

+17:30 22: 30¢:

atalP§  [BICL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Absenkzeit auf 22.30 Uhr stellen

< Mischerkreis

1x (O

REE:

e TAPE  INICL

20

< Aktueiler Tag: Donnerstag
<« Aktuelle Uhrzeit 12.28 Uhr

< Funktionsanzeige



Tastenfolge

Anzeige

Anzeige-Erklarung

1x [, 2 x 7]

404:30 2200

‘e CAalP g [EROL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Standardschaltzeiten (Prg. 1)

< Brauchwasserkreis

gedriickt halten

405: 00 22: 00«

o TA®E  [EICL

« §chaltprogramm—Tag: Mittwoch
< Anderung der Aufheizzeit
auf 5.00 Uhr

<« Brauchwasserkreis

1 x (8], danach
gedrickt halten

«[5:00 08: -

"B CACP§ [EICR

« §chaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Anderung der Absenkzeit
auf 8.30 Uhr

< Brauchwasserkreis

1x B

2.0 HH.5°°

SoLL IST TEMP

e TACP§  [EIOL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
<« Standardsolitemperatur (Prg. 1)

< Brauchwasserkreis

1x [

400:00 00: 00«

aTACP & [EICL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« freier Speichersplatz

< Brauchwasserkreis

gedrickt halten

42:00 00: 00«

e TAlP® B

<« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Aufheizzeit auf 12.00 Uhr stellen

<~ Brauchwasserkreis

1 x (8], danach
(=) gedriickt halten

o 12:00 14: 0

o TACP$  [EICL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
< Absenkzeit auf 14.00 Uhr stelien

< Brauchwasserkreis

1x B

55.0 H8.5 °°

soLL IST TEMP

e TACP® B

<« Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
« Standardsolltemperatur (Prg. 1)

< Brauchwasserkreis

(=) gedriickt halten

S0 WS -

soLL IST TEMP

o' tAlP§  [EIL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
— Anderung Solltemperatur

auf 45°C
< Brauchwasserkreis

1x [

400:00 00:00¢

e CAaCP® IR

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
<« freier Speicherplatz

< Brauchwasserkreis

(=) gedriickt halten

4630 00:00¢

o CACP§  [EICL

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
<« Aufheizzeit auf 16.30 Uhr stelllen

<« Brauchwasserkreis

1 x (8], danach
(=) gedriickt halten

=160 21 d0

e TaCP & [

< Schaltprogramm-Tag: Mittwoch
<~ Absenkzeit auf 21.30 Uhr stellen

< Brauchwasserkreis

1x (@

REEE:

‘o Ca® ¥ [EICL

21

« Aktueller Tag: Donnerstag
< Aktuelle Uhrzeit 12.28 Uhr

< Funktionsanzeige



3.6. Heizkurvenverstellung

Mit dem Regler rapidomatic® 2.3 SMB ist es
moglich, je nach Programmierung, den Kes-
selheizkreis oder den Mischerheizkreis in Ver-
bindung mit dem Raumfuhler RFF 25 S/M
adaptiv zu betreiben (Einstellung je nach Pro-
grammierung der Anlagenart).

Fiir den adaptiv betriecbenen Heizkreis
braucht die Steilheit nicht manuell eingestellt
zu werden.

Die adaptive Betriebsweise ist von der auBe-
ren Beschaltung (mit/ohne Raumfuhler) und
von den Parametereinstellungen des Hei-
zungsfachmannes (Adaption Ein/Aus) abhan-

gig.
Betrieb ohne Raumfihler
(Kessel- und Mischerheizkreis)

Ist kein Raumfiihler an den Regler angschlos-
sen, kann die Steilheit der Heizkennlinie
jeweils fur den Kesselheizkreis und den
Mischerheizkreis bei Bedarf verdndert wer-
den.

Anzeige des Steilheitswertes

Nach Dricken der Taste erscheint der
Schriftzug ,STEIL" in der Anzeige, und Uber
den Heizkreissymbolen (&, &) blinkt ein
Pfeil entsprechend der gewéhiten Anlagenart.

Danach die Taste fiir den jeweiligen Heizkreis
(= Kesselheizkreis, (*] = Mischerheizkreis)
driicken. Es erscheint der Heizkennlinienwert.

Standardwert 0,50
Standardwert 0,50

Die Verstellung erfolgt Gber die Tasten (=) bzw.
(.

Die fiir den nicht adaptiven Heizkreis erforder-
liche Heizkennlinie muB grundsatzlich manu-
ell eingegeben werden. Bei AnschluB eines
Ricklauffuhlers ist zu beachten, daB der Steil-
heitswert fiir den Kesselheizkreis sich auf die
Rucklauftemperatur bezieht.

Betrieb mit Raumfiihler
(Kessel- und Mischerheizkreis)

In Abhangigkeit der Anlagenart kann der Kes-
sel- oder Mischerheizkreis adaptiv betrieben
werden.

a.) Eingeschaltete Adaption

Bei Verwendung eines Raumfihlers (Kessel-
oder Mischerheizkreis) wird die erforderliche
Steilheit bei eingeschalteter Adaption auto-
matisch auf die Gebaudeheizkennlinie einge-
stellt.

Die Eingabe der Steilheit fur den adaptiven
Heizkreis ist bei eingeschalteter Adaption
nicht erforderlich.

22

b.) Ausgeschaltete Adaption

Bei Verwendung eines Raumfiihlers kann bei
ausgeschalteter Adaption die Steilheit der
Heizkennlinie manuell eingegeben werden
(siehe Betrieb ohne Raumfihler).

RFF 25 S/M Raumfuhler mit Fernversteller,
Betriebsartenwahlischalter
und ModemanschiuB

Anzeige des Steilheitswertes bei automati-
scher Adaption

Zur Kontrolle der automatischen Adaption
wird die Taste (1] und anschlieBend die Heiz-
kreistaste gedrickt. Es erscheint der Schrift-
zug ,STEIL" Durch den zusétzlichen Schrift-
zug ,ADAPT" wird angezeigt, daB der Regler
eine automatische Heizkennlinienkorrektur far
den ausgewahlten Heizkreis vornimmt.

Der in dieser Betriebsart angezeigte Wert darf
nicht als Steilheitswert im Sinne eines Geb&u-
deparameters betrachtet werden. Der ange-
zeigte Wert gibt an, nach welcher Heizkurve im
Moment die Vor- bzw. die Riicklauftemperatur
ermittelt wird. Dadurch, daB sich der Regler
fortlaufend den aktuellen Bedingungen
anpaBt, kann sich der Wert kontinuierlich
andern. Zeitweilig hohere oder niedrigere
Werte, in bezug auf einen fest einzustellenden
Steilheitswert, kbnnen die Folge sein.

R 5
STEIL, 0.5 q
s A .
00000 O

OO0 000




Heizkennlinien des Reglers

Nachstehend ist das Heizkennlinienfeld des
Reglers abgebildet. Es zeigt die Abhangigkeit
der Vor- bzw. die Rucklauftemperatur von der
AuBentemperatur fir verschiedene Steilheits-
werte an. Die gezeigten Kurven gelten fur
20°C Raumsolltemperatur. Fiir andere Raum-
solltemperaturen werden diese Kurven ent-
sprechend parallel nach oben oder nach
unten verschoben. Fur die Vor- bzw. die Rick-
lauftemperatur gilt die folgende Gleichung:

VT =RT + (RT - AT)-S

Darin bedeuten:

VT = Vor- bzw. die Rucklauftemperatur
AT = AuBentemperatur
RT = Raumsolltemperatur (hier: 20°C)
S = Steilheit

/Q»

AuBentemperatur o

Falls ein Rucklauffithler angeschlossen ist,
bestimmt die Heizkennlinie vom Kesselheiz-
kreis die Ricklauftemperatur.

Beispiel:

Fur den Mischerheizkreis ist die Steilheit auf
0,5 eingestellt. Die AuBentemperatur betragt
0°C, der Raumtemperatursollwert fur den
Mischerheizkreis betragt 20°C. Nach der Glei-
chung ergibt sich eine Vorlauftemperatur von
30°C. Wird nun der Raumtemperatursollwert
fir den Mischerheizkreis um 1K auf 21°C
erhoht, so ergibt sich eine Vorlauftemperatur
von 31,5°C. Die Parallelverschiebung betragt
1,5K.

Die sich nach der Heizkennlinie ergebenden
Temperaturen kénnen jedoch vom Regler ent-
sprechend nach oben oder unten korrigiert
werden.

23

3.7. Brennerbetriebsstunden
und Brennerstarts

Der integrierte Betriebsstundenzahler wird
durch gleichzeitiges Driicken der Tasten 0
und zur Anzeige gebracht. Im Display
erscheint neben dem Uhrensymbol die Be-
triebsstundenzahl in Stunden und Minuten.

=i O O
DDE? 58:41 0

« s
EE Y O

00000 O
00000 008

() )

Driickt man anschlieBend die Taste (%), so
erscheint die Anzahl der Brennerstarts im Dis-

play.

Der Ricksprung in die Betriebsstundenan-
zeige ist Uiber die Taste (%] méaglich.

—a T
0000 5184

& B> % WD .
@‘2 ® i@ [ ] D @

00000 O
00000 000

(sieche Kap. 4.2 Sonderfunktionen (Rickset-
zen des Betriebsstunden- und Brennerzah-
lers)).

Hinweis:
Die angezeigten Betriebsstunden sind reine

Anforderungszeiten, da keine Riickmeldung
vom Brenner erfolgt.



4. Programmierung durch den Heizungsfachmann

4.1. Heizungsfachmann-Ebene

In der Heizungsfachmann-Ebene wird durch
Programmieren der einzelnen Parameter der
Regler auf die hydraulischen Gegebenheiten
der Heizungsanlage abgestimmt und kann mit
einem Serviceprogramm auf AnschluBrichtig-
keit gepruft werden. Der Aufbau der Heizungs-
fachmannebene ist mentgefihrt, und es ste-
hen folgende Oberbegriffe zur Verfigung:

SERVICE - Serviceprogramm

KONFIG - Konfiguration der Anlage
KESSEL - Abstimmung auf den Heizungs-
kessel

KK-REG - Abstimmung des
Kesselheizkreises

MK-REG - Abstimmung des
Mischerheizkreises

BRAUCH - Abstimmung der Brauch-
wasserregelung

Hinter den Oberbegriffen stehen die eigentlich
zu verédndernden Parameter. Dies ermdéglicht
einen schnellen Zugriff.

Zum Einstieg in die Heizungsfachmannebene
mussen die Tasten und (&) gleichzeitig
gedrickt werden. Als erster Oberbegriff er-
scheint ,Service® in der Anzeige. Mit (3 und
(@) kénnen nun die weiteren Oberbegriffe zur
Anzeige gebracht werden. Sollen nun die
zugeordneten Parameter angezeigt werden,
so ist die Taste zu betatigen. Uber die
Tasten () bzw. (2] kann der néchste bzw. vor-
herige Parameter angewahlt werden. Der Wert
des Parameters kann mit den Tasten (=) und
verandert werden. Zu den Oberbegriffen kann
man jederzeit Gber die Taste gelangen.

Ein-/Aussprung Oberbegriff Parameter
1. 17 + — - ﬂ —
@ SERVICE BR-TEST
KP-TEST
UV-TEST
- @] @ E M —TEST
UP-TEST
@ SEG-TEST
KONF 16

@ - KESSEL

—— KK-REG

—— MK-REG

L— BRAUCH

—-——

FBSZ
FBSF

(8) -
ANLRARGE
KF . RL
REDU
@ o

-

BR:SD
MBPZ
KPARR

(&) ~
FROST
SOMM
KMAX
[:) GRAD

-
RAUM
RT SD
@ £ foar
E-OPT

‘_‘.—.

-

MA X

XPM

@ RAUM
ADAP
@ E-OPT
I

24

SP
L SP SO

[@
o



HEIZUNGSFACHMANNEBENE

PARAMETER g ANZEIGE EINSTELLBEREICH WERKS- EIGENER
BEDEUTUNG ‘l-l’-l’ VON I BIS EINSTLG. WERT
Oberbegriff SERVICE

Service - Routinen 25

Oberbegriff KONFIG

Anlagenart 26| ANLAGE 1 3 1
Kesselricklauffahler -| KF:RL AUS EIN EIN
Reduzierter Betrieb -| REDU ECO AbS ECO
Raumminimaltemperatur 28| RMIN 5°C 30°C 6°C
F&Bndbeenq;enschalter—Zuordnung _| rBsz P-1 -3 P-1
Fﬁ[)ndbeerg;enschalter-Funktion | FBSF FS AbS AbS
Oberbegriff KESSEL

Frostschutzgrenze 29| FROSt -15°C +10°C +3°C
Sommertemperaturabschaltung 29| SOMM 10°C 30°C 20°C
Kesselmaximalbegrenzung 29| KMAX 30°C 99°C 80°C
Temperaturgradientenerfassung 30| GRAD 0,10 1,00 0,20
Brenner Schaltdifferenz 30| BR:SD 2K 30 K 4 K
Mindestbrennerpausenzeit 30| MBPZ 0 min 10 min 2 min
*Kesselparallelverschiebung - | KPARA 0K 20 K 0K
*Oberbegriff KK-REG

RaumeinfluB -1 RAUM AUS 25% 10%
*Raumthermostatfunktion 31| RT:SD AUS 10 AUS
*Adaption 31| ADAP AUS Ein Ein
*Einschaltoptimierung 32| E-OPt Oh 8h 4h
*Ausschaltoptimierung 32| A-OPt Oh 4h 2h 7
*Oberbegriff MK-REG

Maximaltemperaturbegrenzung 32| MAX 10°C 95°C 75°C
Proportionalbereich -1 XPM 2K 24 K 16 K
RaumeinfluB -| RAUM AUS 25% 10%
*Adaption 33| ADAP AUS EIN EIN
*Einschaltoptimierung 33| E-OPt Oh 8h 4h
*Ausschaltoptimierung 33 A-OPt Oh 4h 2h
Oberbegriff BRAUCH

Speicherbetriebsart -| SP AUS EIN EIN
*Speicherschaltdifferenz -| SP:SD 0K 20 K 5K

* Parameter wird nur bei entsprechender Anlagen- oder Speicherbetriebsart angezeigt.

25



Auswahl der wichtigsten Einstellungen in der Heizungsfachmannebene

Bei Fragen beziglich der nicht ausfihrlich
beschriebenen Parameter in der Heizungs-
fachmannebene, wenden Sie sich bitte an die
Firma Rapido.

Kurzfassung der Tastenfunktionen
in der Heizungsfachmann-Ebene

+ (8) Einstieg in die Fachmann-Ebene

3] Nachsten Oberbegriff
bzw. Parameter anzeigen

(0] Vorherigen Oberbegriff
bzw. Parameter anzeigen

Sprung Oberbegriff —>

zugeordnete Parameter
Riucksprung Parameter —>
Oberbegriff

Korrekturtasten zum Andern
der Parameter

KNS

»SERVICE“ - Relais- und Anzeigetestprogramm

—i
?ERV;[E ala
@éf%v(__r‘@ MLl [:]
00000 O
N00E® OBE

)

Schriftzug Erkldrung Taste Funktion
BR-TEST  Relais

Brenner 30s EIN
KP-TEST Relais

Kesselpumpe 30s EIN
UV-TEST Relais

Speicherumlenk- 30s EIN

ventil
M-TEST Relais

Mischer AUF 30s AUF

Relais

Mischer ZU [E] 30s ZU
UP-TEST Relais

Umwalzpumpe MK 30s EIN

bzw. Zirkulations-
pumpe

26

Nach Betéatigen der Taste {# ] erscheint im Dis-
play der Schriftzug ,BR-TEST". Mit der Taste
wird das Relais des Brenners fir ca. 30s ein-
geschaltet. Die Taste (-] schaltet das Relais
wieder aus. Durch je einmaliges Driicken der
Tasten (8) (@) gelangt man in die wie folgt auf-
gefuihrten Relaistests:

,KONFIG* — Konfiguration der hydraulischen
Gegebenheiten der Anlage

s &

: ]
KONFIB |
0

1 2 3

&‘CACP e [HK

o L

00000 O
00000 0B

Nach Betatigen der Taste erscheint der
Schriftzug ,ANLAGE" als erster zugeordneter
Parameter.

Anlagenart
KONFIG-ANLAGE

3 4 5 6
A

- U
ANLAGE 1| 5
L

0
v

v
ERw g I I

@ )

00000 O
N000E 0@

Mit diesem Parameter wird der Regler auf die
angeschlossenen Heizkreise abgestimmit.

Werkseinstellung: 1

Einstelibereich : 1-3



Anlage 1

RFF25S/M

[]w
% E

il

-

in dieser Einstellung wird der Kesselheizkreis
(auf Wunsch mit Raumfihler adaptiv) und die
Brauchwasserbereitung geregeilt.

Ansteuerung von:
— Brenner

- Kesselpumpe
— Umlenkventil
— Zirkulationspumpe (Brauchwasser)

Anlage 2
RFF25S/M
{adaptiv)
) O9a% 2% 2% 4% 2 Y
|aaaaad, = =

In dieser Einstellung wird der Mischerheiz-
kreis, (auf Wunsch mit Raumf(hler adaptiv)
und die Brauchwasserbereitung geregeit.

Ansteuerung von:

- Brenner

- Kesselpumpe

— Umlenkventil

~ Mischerheizkreisventil
- Mischerheizkreispumpe

27

Anlage 3

RFF25S/M RFF25S/
{adaptv)

» L
M=

&—1 =

In dieser Einstellung wird der Kesselheizkreis,
der Mischerheizkreis (auf Wunsch mit Raum-
fuhler adaptiv) und die Brauchwasserberei-
tung geregeit.

Ansteuerung von:

- Brenner

-~ Kesselpumpe

= Umlenkventil

- Mischerheizkreisventil
— Mischerheizkreispumpe

Hinweis:

Bei Brennwertkesseln in Verbindung mit Fu8-
bodenheizung solite wenn mdglich die
hydraulische Anbindung von ,Anlage 1¢
gewahlt werden, weil dann der Wirkungsgrad
des Kessels am hochsten ist.



Ubersicht der hydraulischen und elektrischen Anschliisse

>
©-@-Lk

NN

3 /99//O?§/§// YIIIIS! LA

r"]// 5;; F—— EEg:E:::::::} _______
////// 1]

NN

Regler rapidomatic” 2.3 SMB
Vorlaufanlegefuhler VF 20
AuBenfuhler AF20
Kesselvorlauffuhler KVT20
Kesselrtcklauffihler KVT20
Speicherfuhler KVT20
Fernbedienung RFF 25 S/M
Mischerheizkreispumpe
Mischermotor

Umlenkventil
13 L |i| 11 | 1S 9 12 1; Kesselpumpe
S

e — — ——— — — ———

WoO~NOOME WN 2

Zirkulationspumpe
; 13 Gas-Brenner

14  Heizkessel

15 Speicher

Raumminimaltemperatur
KONFIG-RMIN

) @
RMIN B”

o O U
@'E%GE IR D o

DDDDD O
OO0EE UoE

Die Raumminimaltemperatur wird in der Be-
triebsart Frostschutziiberwachung (Stand-by,
Urlaub, Dauernd Brauchwasser, Modem-Um-
schaltung) nicht unterschritten.

Werkseinstellung: 6°C
Einstelibereich: 5-30°C

28



,KESSEL“-Einstellung
der Kesselparameter

- J0J

@“E?*GE & Bk

e
KEGS EL a
0

)

C]E]DD[:] J
00000 UoE

Nach Betéatigen der Taste erscheint der
Schriftzug ,,FROSt* als erster zugeordneter
Parameter.

Frostschutzgrenze
KESSEL-FROSt

T @
IfR[]vEI: 7 0O 0
é%«v@@%’ JIHIT D
0O000 O
D00 OB©

®

Sinkt die AuBentemperatur unter den hier ein-
gestellten Wert, so laufen die Heizkreispum-
pen standig und die Minimaltemperaturen
werden nicht unterschritten.

Werkseinstellung: +3°C

Einstellbereich: -15 -+410°C

29

Sommertemperaturabschaitung
KESSEL-SOMM

———
?DMvM& T O O
@fﬂ(__f‘@ BIE D
00000 O
LU0 DEE

)

Liegt die gemittelte und die aktuelle AuBen-
temperatur iber dem hier eingegebenen Wert,
so wird der Heizbetrieb eingestellt. Wahrend
der Abschaltung bleibt der Raumfernbedien-
schalter aktiv. Die Sommertemperaturab-
schaltung ist nur in der Betriebsart Automatik
maéglich.

Werkseinstellung: 20°C

Einstellbereich: 10-30°C

Kesselmaximalbegrenzung
KESSEL-KMAX

4 5 &

1 2 3 D

K ‘
HAX B0 5
0

v
@‘E’%CE % [

- IO

DDDDD [
DULEE 0EE

Bei Erreichen des eingestellten Wertes wird
der Brenner sofort abgeschaltet.

Werkseinstellung: 80°C

Einstellbereich: 30-99°C



Temperaturgradientenerfassung
KESSEL-GRAD

S

EHQ]] 0. ED
@‘%D@&

DDDDD D
00000 U-E

. 0

Oberhalb 70°C wird die Kesselvorlauftempe-
ratur auf ihre Anstiegsgeschwindigkeit hin
kontrolliert. Wird der hier eingestelite Wert
tiberschritten, so wird der Brenner fur minde-
stens 10 Sek. bzw. der eingesteliten Mindest-
brennerpausenzeit (MBPZ), ausgeschaltet.

Werkseinstellung: 0,20 K/Sek.
Einstellbereich: 0,20-1,00 K/Sek

Brennerschaltdifferenz
KESSEL-BR:SD

4 s 3

— 0
BRI 4
L

@‘E%Gv@ &  [E

. B

®

DDDDD 0
O O [ 3 | 9

Dieser Wert stellt die Schaltdifferenz far den
Brenner dar.

Werkseinstellung: 4K

Einstellbereich: 2-30 K

30

Mindestbrennerpausenzeit
KESSEL-MBPZ

2 3 4 5 6

O
PZ 2l O O

@(f%vGE’ % I8 D

DOo00d U
000 U

oy @

Zur Vermeidung kurzer Brennerpausenzeiten
kann eine Mindestbrennerpausenzeit einge-
geben werden. Bei einem Wert von 0 min wer-
den jedoch immer 10 Sekunden eingehalten,
um ein pulsieren zu verhindern.

Werkseinstellung: 2 min

Einstellbereich: 0-10 min



,KK-REG* -
Einstellung der Parameter
fiir den Kesselheizkreis

Hinweis:
Die Parameter fiir den Kesselheizkreis wer-
den in Anlagenart 2 iibersprungen.

———i ) 3]
5K—RSE 0O 0O
@%*EEO MLl [:]
00000 O
N0000 08

)

Nach Betatigen der Taste erscheint der
Schriftzug ,RAUM“ als erster zugeordneter
Parameter.

Raumthermostatfunktion
KK-REG - RT:SD

RT:50 ALS
SECP§ I

00000
N000n 0EE

(2]
O

()

oo

Dieser Parameter dient zur raumtemperatur-
gesteuerten Umwalzpumpenabschaltung
(Thermostat-Funktion). Erreicht die Raum-ist-
Temperatur die vorgegebene Raum-Soll-Tem-
peratur plus der hier eingestellten Schaltdiffe-
renz (1...10 K), so wird die Umwalzpumpe
abgeschaltet. Die Pumpennachlaufzeit
(P-NACH) wird eingehalten.

31

Bei Unterschreiten der eingestellten Raum-
Soll-Temperatur wird die Umwalzpumpe ein-
geschaltet.

Werkseinstellung: AUS
Einstellbereich:
AUS
1 ... 10 K - Raumschaltdifferenz

- ohne Abschaltung

Adaption
KK-REG - ADAP

4 s 6

ATAP  Ein 8
[

. J(

e IR

00000 O
O000® 080

Mit diesem Parameter kann die selbsttatige
Heizkurvenverstellung fir den Kesselheizkreis
wahlweise ein- bzw. ausgeschaltet werden.
Voraussetzung fir die Adaption ist der
AnschluB3 eines Raumfihlers fir den Kessel-
heizkreis. Bei abgeschalteter Adaption muB
eventuell die Heizkurve manuell Kkorrigiert
werden.

Werkseinstellung: EIN
Einstellbereich:  EIN, AUS

Hinweis:
Der Kesselheizkreis kann nur in Anlagenart
1 adaptiv betrieben werden.



Einschaltoptimierung
KK-REG - E-OPt

E-0PE Hh

v

3 4 S

[
‘cal® B [—_—]
ecAlP & D

00000 O
0008 08

o I

Mit diesem Parameter kann die selbsttétige
Vorverlegung des Aufheizzeitpunktes be-
grenzt oder ausgeschaltet werden. Vorraus-
setzung daflr ist der AnschluB eines Raum-
fahlers fur den Kesselheizkreis.

Werkseinstellung: 4 h

Einstellbereich:
0 h : ohne Einschaltoptimierung
1-8 h: Vorverlegungszeitbegrenzung

Ausschaltoptimierung
KK-REG - A-OPt

1 < s [@ [:]
A-O0PE ch
ot D U
‘T

]

00000 O
0D0eE 086

2 3 4 S

. J0

Mit diesem Parameter kann die selbsttatige
Vorverlegung des Absenkzeitpunktes be-
grenzt oder ausgeschaitet werden. Vorraus-
setzung dafir ist der AnschluB eines Raum-
fahlers fur den Kesselheizkreis.

Werkseinstellung: 2 h

Einstellbereich:
0 h : ohne Ausschaltoptimierung
1-4 h: Vorverlegungszeitbegrenzung

32

+MK-REG“ - Einstellung
der Parameter fiir
den Mischerheizkreis

Hinweis:
Die Parameter fiir den Mischerheizkreis wer-
den in Anlagenart 1 iibersprungen.

1 23 ; 5§ D

MK-R
s m B
i O

00000 O
00000 088

. JE

Nach Dricken der Taste erscheint der
Schriftzug ,MIN“ als erster zugeordneter Para-
meter.

Maximaltemperaturbegrenzung
MK-REG - MAX

4 S5 B

= ) U
r(mx ; Tl O O
éfﬁi__r‘@o JIRIK D o
Do d

DO00EE LW

()

Die maximal zulassige Vorlauftemperatur kann
hier voreingestellt werden.

Werkseinstellung: 75°C

Einstellbereich: 10-95°C
Hinweis:
Bei FuBbodenheizkreisen muB zusatzlich

noch ein mechanischer Begrenzer der Vor-
lauftemperatur installiert werden.



Adaption
MK-REG - ADAP

4 s 6

— 5
AIAP Ein | 5
L

v
&P § K

00000 O
0000 0586

o J0

@

Mit diesem Parameter kann die selbsttétige
Heizkurvenverstellung fur den Mischerheiz-
kreis wahlweise ein- bzw. ausgeschaltet wer-
den. Voraussetzung fir die Adaption ist der
AnschluB eines Raumfihlers fur den Mischer-
heizkreis. Bei abgeschalteter Adaption muB
eventuell die Heizkurve manuell korrigiert
werden.

Werkseinstellung: EIN
Einstellbereich:  EIN, AUS

Einschaltoptimierung
MK-REG - E-OPt

2 3 4 S 8

R O
E-0PE | 5
0

. b

v
et § [N

00000 O
0006 DEE

Mit diesem Parameter kann die selbsttatige
Vorverlegung des Aufheizzeitpunktes be-
grenzt oder ausgeschaltet werden. Vorraus-
setzung dafur ist der AnschluB eines Raum-
fahlers fur den Mischerheizkreis.

Werkseinstellung: 4 h

Einstellbereich:
0 h : ohne Ausschaltoptimierung
1-8 h: Vorverlegungszeitbegrenzung

33

Ausschaltoptimierung
MK-REG - A-OPt

2 3 4 s 8

oo O
A-0PE 2h| 5
O]

(2]
[

é‘%(__r@% MLl

) ©

00000 0O
0000 O05E

Mit diesem Parameter kann die selbsttatige
Vorverlegung des Absenkzeitpunktes be-
grenzt oder ausgeschaltet werden. Vorraus-
setzung daflr ist der AnschluB eines Raum-
fahlers fur den Mischerheizkreis.

Werkseinstellung: 2 h

Einstellbereich:
0 h : ohne Ausschaltoptimierung
1-4 h: Vorverlegungszeitbegrenzung



4.2. Sonderfunktionen

Gesamt-Reset

— 0 U
RESEE a0
@é%(__r@‘%’ B i [:]
00000 O
EO000 00

)

Sollte es nétig werden den Regler in den Aus-
lieferungszustand zu versetzen, so ist dieses
durch gleichzeitiges Betatigen der beiden
Tasten %] und fur ca. 5s méglich.

Achtung!

Alle individuell eingegebenen Daten (Schalit-
zeiten, Parameter, Temperatur- und Steilheits-
werte, usw.) gehen verioren und werden auf
die Werkseinstellung zuriickgesetzt.

Riicksetzen des Betriebsstunden-
und Brennerstartzihlers

4 5 &

=g O
U

acACP§ IR

) 0)

0000 O
00000 008

Um den Betriebsstundenzéhler sowie den
Zahler fir Brennerstarts zurickzustellen, sind
die beiden Tasten (& und (©) fir ca. 5 s gleich-
zeitig zu betéatigen.

Zur Bestatigung ist anschlieBend nochmals
die Taste @? zu dricken.

34



5. Elektrischer AnschiuB
5.1 AnschluBbild

Die Verdrahtung wird auf der Rilckseite des
Gerates vorgenommen. Auf die AnschluBBkon-
takte werden die mitgelieferten, farbig
gekennzeichneten Steckleisten nach erfolgter
Verdrahtung aufgesteckt.

Die blau markierte AnschluBleiste ist mit den
Fuhleranschlissen (Kleinspannung) belegt.
Netzspannung (230V) fuhren die AnschiuBlei-
tungen der roten Leiste. Die AnschluBleisten
diarfen immer nur auf die farblich gleichen
Gegenleisten gesteckt werden.

AnschluBleiste rot (230V)

Die Netzzufithrung erfolgt iber die Klemmen
16 (N-Leiter) und 18 (L-Leiter).

Die Klemmen ,ZU“ (Nr. 19) und ,,AUF“ (Nr. 20)
sind mit den zugeordneten Anschilissen des
Stellmotors fiir den Mischer zu verbinden.

Die Schaltausgange flr die Brenner, Kessel-
pumpe, Mischerheizkreispumpe/Zirkulations-
pumpe sowie fir das Speicherumienkventil
sind potentialfreie Kontakte.

14
U-lenh:ggg;é CIS— £sy ~
Netz N -230Y/50Hz 16——N —=
Umlenkventil W
Eingang 17 -~
Netz L1-230V/50Hz | —9—18 2o
= : N +6/-107
(L"zy 19— v
Mischer ¥
(L1 )AUF 20 > A
Relaiseingang ‘ 21 -
Brenner (4
Relaisousgang 22 >
Relaiseingang 23 -
Kesse lpumpe
Relaisausgang ﬁ 24 @ > !
Retaiseingang 25 - =C»
Umeti | zpumpe @
Relaisausgang .{ 26 > 2:+3= %

Achtung!

Eine farbliche Verwechslung der beiden An-
schluBklemmen fiihrt bei der Inbetriebnahme
des Geradtes zur Zerstérung der Elektronik!

Der AnschluB3 ist nach den 6rtlichen EVU-Vor-
schriften durchzufiihren.

AF20 GND — 13| Stutzpunkt Fuhlerverzweigung
L AF — 12| Aubenfuhler
KvT20 9 KF-RL- 11| Kesselruckiauffuhler
KVT20 KF~VL- 10| Kesselvortauffuhler
y S L KF-VL— 9| Kesselvorlauffuhler
F20 VF — 8| Vorlauffunler
ZRS‘E/Z q | AF—KK— 7| Raumfuhler Kesselkreis
/ — 86
/ — 5
KVT20 SF — 4| Speicherflhler
L—|sF — 3| Speicherfunler
RFF /o
25S/M RF—MK— 1| Raunftuhler Mischerkreis

W Sicherheitshinweis:

35

Liegt an den Klemmen 16 und 18 keine 230V /
50 Hz Versorgungsspannung an, so sind die
Relais fiir Brenner, Kesselpumpe, Mischer-
heizkreis/Zirkulationspumpe durchgeschal-
tet.



5.2. Fehlerdiagnosesystem
Fiihler

Die Temperatur-MeBwerte der angeschlosse-
nen Fihler werden vom Regeigerat digital
angezeigt und kénnen so leicht iberprift wer-
den. Da der Regler ein internes Fehlerdiagno-
sesystem besitzt, ist ein fehlerhafte Verdrah-
tung sehr schnell erkennbar.

Fehlerdiagnosesystem mit optischer Anzeige

Uber das integrierte Fehlerdiagnosesystem
werden die angeschlossenen Fihler standig
auf eine fehlerhafte Funktion hin Uberprift.
Stellt das System einen Fehler fest, so wird
dies mit Bezeichnung des Fihlers und der Art
des Fehlers auf dem Display alphanumerisch
angezeigt.

Diese Fehlermeldung kann auf einen pro-
grammierbaren Stdrmeldeausgang gelegt
werden, an dem z.B. ein akustischer Signal-
geber angschlossen wird. Daruber hinaus ist
der Regler in der Lage, in dem betroffenen
Regelkreisen selbsttitig SchutzmaBnahmen
zu ergreifen (z.B. bei Vorlauffiihlerdefekt fahrt
der Mischer zu, um ein Uberheizen zu verhin-
dern).

Liegen mehrere Fehlermeldungen vor, so wer-
den diese in einem Zyklus von ca. 6 Sekunden
nacheinander angezeigt. Im folgenden sind
alle Fehleranzeigen, deren Bedeutung und die
Reaktion des Reglers aufgefihrt:

Anzeige Bedeutung Fahler Reaktion
h Vorlauffihl
VFU Unterbrechung oriautianier } Mischer fahrt zu, Mischerkreispumpe schaltet ab
VFK KurzschiuB Vorlauffuhler
KVFU Unterbrechung Kesselvorlauffihler } Brenner schaltet ab
KVFK KurzschluB Kesselvorlauffuhler
ekl .
KRFU Unterbrechung Kesselrucklauffuhler automatischer Notbetrieb mit Kesselvorlauffihler
KRFK KurzschluB Kesselrucklauffihler
RFMK KurzschluB Raumfihler Heizkreis fahrt nach zuletzt
Mischerheizkreis ermittelter Heizkennlinie.
RFKK KurzschluB Raumfuhier Adaption und Optimierung sind
Kesselheizkreis far den betroffenen Heizkreis nicht mehr méglich.
h icherfihl
SPFU Unterbrechung Speicherfuhler :}, Speicherladebetrieb wird beendet
SPFK KurzschluB Speicherfuhler
AFU Unterbrechung AuBenflahler Fur die weitere Regelung wird die zuletzt ermittelte
AFK KurzschluB AuBenfihler } AuBentemperatur verwendet. Eine mogliche Totalabschaltung

der Heizkreise wird aufgehoben. Die eingegebenen
Minimaltemperaturen werden bis zur Fehlerbeseitigung nicht
mehr unterschritten.

36



6. Zubehor

Vorlauffihler

Der Vorlauffuhler ist flir den Mischerheizkreis
als Anlegefiihler ausgelegt. Der Vorlauffihler
wird an einer metallisch blanken Stelle am
Vorlaufrohr, mit beiliegendem Spannband
befestigt. Zur Verbesserung des Wéarmeuber-
gangs muB die beigefugte Warmeleitpaste vor
der Montage auf den Flihlerkontakt aufgetra-
gen werden. Der Widerstandswert des VF 20
betragt 2000Q bei 25°C (PTC-Widerstand).

Kesselfiihler

- Kesselvorlauffiihler
- Kesselriicklauffiihler

Der Kesselfuhler KVT 20 ist ein Tauchfuhler mit
angeschlossenem Kabel. Er wird in eine ent-
sprechende Tauchhilse fur den Vor- bzw.
Ricklauf im Heizkessel eingesetzt und erfaBt
die Temperaturwerte fir den Zweipunktregler.
Der Widerstandswert betragt 2000 Q bei 25°C
(PTC-Widerstand). Die serienméBige Kabel-
lange von 2m kann bei Bedarf aut maximal
20m verlangert werden (Kabelquerschnitt
0,75 mm?).

37

Speicherfiihler

Der Speicherfihler KVT 20 ist ein Tauchfihler
mit angeschlossenem Kabel. Er wird in eine
entsprechende Tauchhulse im Speicher ein-
gesetzt und erfaBt die Temperatur fur die Spei-
cherelektronik. Beim Einsatz des Fihlers in
einen Beistellspeicher, kann die Kabellange
des Flihlers entsprechend verlangert werden
(max. 20 m — Kabelquerschnitt 0,75 mm?). Der
Widerstandswert betragt 2000 Q bei 25°C
(PTC-Widerstand).

AuBenfiihler

Der Regler rapidomatic® 2.3 SMB wird mit
einem AuBenfuhler fur alle witterungsabhéngi-
gen Regelkreise betrieben.

Die Montage sollte an der sonnenabgewende-
ten Seite des Gebaudes (Nord oder Nord-
Ost), ca 250 cm tUber dem Erdboden, erfolgen.
Fremdwarme, wie Warmluft aus offenen Fen-
stern oder Luftschachten, durfen nicht auf den
AuBenflihler einwirken.



Raumfihler RFF 25 S/M

Der Raumfihler RFF 25 S/M gehért zum Lie-
ferumfang. Auf Wunsch kann ein zweiter
Raumfiihler (Zubehor) bestellt werden.

Der Raumfuhler RFF 25 S/M st in einem
Gehause mit den Abmessungen (72x72x27
mm) integriert.

Neben dem eigentlichen Fihlerelement
besitzt er eine Feinkorrektur, mit der die am
Regelgerat eingestellte Raumtemperatur um
+ 2...3K verstellbar ist. Mittels Wahlschalter
kann far den jeweiligen Heizkreis Tagbetrieb,
Absenkbetrieb oder Automatikbetrieb — nach
dem im Regelgerat enthaltenen Programm -
gefahren werden. Des weiteren besteht die
Mdoglichkeit zur Betriebsartumschaltung ein
Schaltmodem anzuschlieBen.

Montageort des Raumfiihlers

Vor der Montage des Raumfihlers muB zuerst
ein geeigneter Montageort gefunden werden.
Dieser darf nicht im Bereich von Warmequell-
len (Heizkdrper, Kamin etc.) liegen, damit nur
die tatsachliche Zimmertemperatur erfaBt
wird. Der zweckmaBigste Raum fir die Mon-
tage ist derjenige, in dem sich die Bewohner
am héaufigsten aufhalten (z.B. Wohn- oder
EBzimmer). In diesem Raum sollte kein Heiz-
kdrperthermostatventil installiert sein, da das
Thermostatventil den Raumfiihler beeinflus-
sen kann.

Befestigung des Raumfiihlers

Die Befestigung sollte etwa in Lichtschalter-
héhe vorgenommen werden. Hierzu den Knopf
nach vorne abziehen, Befestigungsschraube
I6sen und Gehause abnehmen. Sockel an der
Wand befestigen, Kabel anschlieBen und

38

Gehause wieder aufstecken. Befestigungs-
schrauben festziehen und Knopf aufstecken.

Achtung!

Die Betriebsartenfernversteliung mittels
Raumfiihler oder Schaltmodem ist nur wirk-
sam, wenn am Regler die Betriebsart Auto-
matik (@] eingestellt ist!

Justage—-Potentiometer

GND — 13
AF  — 12
KF-RL - 11
KF-VL - 10
KF-vVL — 9
VF —8

RF—KK -7

/ —65
/5
SF — 4
SF —3
/=2
RF-MK -1

AnschluBbild fur Raumfihler RFF 25 S/M
und Schaltmodem

Die erforderlichen zweiadrigen Verbindungs-
leitungen zum Raumfihler bzw. zum Schalt-
modem sind ungepolt; d. h. die AnschluBadern
kénnen vertauscht werden.



7. Funktionsweise des Reglers rapidomatic® 2.3 SMB

Der mikroprozessorgesteuerte Regler rapido-
matic® 2.3 SMB enthalt drei Regelkreise. Die
Funktionen ergeben sich aus der jeweils ein-
gegebenen Anlagenart. Die integrierte Dreika-
nal Digitaluhr erméglicht die Eingabe indivi-
dueller Heizzyklen des Kesselheizkreises, des
Mischerheizkreises und der Speicheraufhei-
zung.

Kesselregelung

Die Kesseltemperatur wird gleitend nach
Anforderung der einzelnen Heizkreise
bedarfsabhangig nach Steilheit und AuBen-
temperatur geregelt. Ist ein Ricklauffhler
installiert, so erfolgt die Regelung der Heiz-
kreise (direkter Kesselheizkreis und Mischer-
heizkreis) mit der gemessenen Kesselrick-
lauftemperatur. Die Speicherladung erfolgt
generell mit dem Kesselvorlauffihler. Die
Maximaltemperatur und die Temperaturgra-
dientenerfassung gelten immer auf die Kes-
selvorlauftemperatur. Ist kein Kesselricklauf-
fuhler angeschlossen, oder liegt ein Fehler
vom Diagnosesystem vor, so wird fir die
Regelung generell die Kesselvorlauftempera-
tur herangezogen.

Kesselmaximalbegrenzung

Um ein Uberheizen des Kessels zu verhin-
dern, ist der Regler mit einer verstellbaren
Kesselmaximalbegrenzung ausgestattet. Dies
schutzt z. B. vor Fehlbedienung oder dient als
Temperaturbegrenzung bei der Speicherla-
dung. Beim Erreichen der Kesselmaximaltem-
peratur schaltet der Regler den Brenner sofort
aus. Der Betrieb der Kesselpumpe, der
Mischerheizkreispumpe und des Mischers
wird hiervon nicht beeinfluft.

Temperaturgradienten-Kontrolle

Die Temperaturgradienten-Kontrolle wird erst
bei einer Kesselvorlauftemperatur von 70°C
aktiviert.

Steigt dann die Kesselvorlauftemperatur zu
schnell an, so daB der maximal zugelassene
Kesseltemperaturgradient (iberschritten wird,
schaltet der Brenner direkt ab.

Die Brennerfreigabe erfolgt erst nach Ablauf
der eingesteliten Mindestbrennerpausenzeit.
Um ein Pulsieren des Brenners zu vermeiden
werden jedoch mindestens 10 Sekunden
Pause eingehalten.

39

Kesselheizkreis

Zweipunktregelung zum witterungsabhéngi-
gen Regelbetrieb eines direkten Kesselheiz-
kreises. Die Heizkesseltemperatur wird glei-
tend der jeweils herrschenden AuBentempe-
ratur, Steilheit und Solltemperatur angepaBt.

Dieser Heizkreis kann auf Wunsch mit einem
Raumflhler zur adaptiven (anlagen-abhéngig)
und optimierenden Betriebsweise versehen
werden.

Mittels eines eigenstandigen Uhrenkanals fir
den Kesselheizkreis kénnen individuelle Ein-
und Ausschaltzeiten einprogrammiert werden.

Mischerheizkreis

Dreipunktregelung mit Pl-Charakteristik, zur
witterungsabhéangigen Regelung eines Radia-
tor- oder FuBbodenheizkreises mit zugeord-
neter Mischerheizkreispumpe. Die Dreipunkt-
regelung steuert (ber einen Stellmotor den
Mischer an. Die Laufzeit des angeschlossenen
Stellmotors sollte ca. 4 min bei 90°C Drehwin-
kel betragen. Es kénnenn auch Stellglieder mit
einer Laufzeit zwischen 2 und 8 min bei
90°C Drehwinkel angesteuert werden.

Der AnschiuB eines Raumflhlers ermoglicht
den Regelkreis adaptierend und optimierend
zu betreiben. Ohne Raumfuhler oder bei abge-
schalteter Adaption richtet sich die Mischer-
vorlauftemperatur nach der eingestellten
Steilheit und der aktuellen Raumsolltempera-
tur. Mittels eines eigenstandigen Uhrenkanals
far den Mischerheizkreis, kénnen individuelle
Ein- und Ausschaltzeiten einprogrammiert
werden.

Zur verbesserten Energieausnutzung lauft die
Mischerheizkreispumpe in Abhangigkeit von
der Vorlauftemperatur nach. Das bedeutet, daB
die Pumpe erst nach Absinken der Vorlauf-
temperatur um 10%, beim Erreichen von
30°C oder nach max. 60 min ausgeschaltet
wird.

ACHTUNG:

Mechanische Maximalbegrenzung des Drei-
punktreglers bei FuBbodenheizungsbetrieb:

Um die Anlage bei FuBbodenheizbetrieb in
Grenzfallen vor einem evil. Uberhitzen zu
schiitzen, sollte in jedem Fall ein Maximalbe-
grenzer installiert werden. Dieser Begrenzer
kann ein Anlegethermostat sein, iber dessen
Kontakt die Steuerphase der Heizkreispumpe
geschaltet wird.



Fernverstellung der Betriebsart
per Telefon

Durch AnschluB eines Schaltmodems an
einen Raumfthler RFF 25 S/M kann die
Betriebsart Uber den bestehenden Telefonan-
schluB verstellt werden.

Frostschutz

Die in der Regelung integrierte Frostschutz-
schaltung tberwacht die AuBen-, Raum-, Kes-
sel- und Brauchwassertemperatur.

Sinkt die AuBentemperatur unter den einge-
stellten Frostschutzgrenzwert, werden die ein-
gegebenen Minimaltemperaturen nicht mehr
unterschritten.

Bei Unterschreiten der eingestellten Raummi-
nimaltemperatur wird der entsprechende
Raum auf die Raumminimaltemperatur + 1K
aufgeheizt.

Der Kesselfrostschutz wird bei einer Kessel-
temperatur unter +5°C wirksam. Der Kessel
heizt in diesem Fall auf die um die Schaltdiffe-
renz erhdhte Kesselfrostschutztemperatur auf.

Sinkt die Brauchwassertemperatur unter
+5°C ab, so wird das Brauchwasser auf
+7°C aufgeheizt.

AuBentemperaturabschaltung
(Sommer-/Winterautomatik)

Liegt die gemittelte und aktuelle AuBentempe-
ratur Uber dem einprogrammierten Wert der
Sommerabschaltung, so wird der Heizbetrieb
eingestellt. Sinkt die aktuelle AuBentempera-
tur unter den einprogrammierten Wert, so
schaltet die Regelung wieder auf Normalbe-
trieb.

Befindet sich die Regelung in der AuBentem-
peraturabschaltung so erscheint als optische
Ruckmeldung ein Pfeil iber dem Symbol CX_.

Wahrend der Sommerabschaltung sind die
Raumfernbedienschalter aktiv; d.h. durch
Umschalten von Automatik- auf Dauernd Heiz-
betrieb wird die Sommerabschaltung aufge-
hoben und der entsprechende Heizkreis wird
nach der zugehorigen Heizkurve geregelt.

40

Raumminimaltemperatur-
iiberwachung

In der Betriebsart Stand-By wird eine einstell-
bare Raumminimaltemperatur gehalten.

Speichertemperaturregelung

Die integrierte Brauchwassersteuerung regelt
die Speichertemperatur gemaB den einpro-
grammierten Sollwerten. Die Speicherladung
kann nur (Anlagenbedingt) im Speichervor-
rangbetrieb erfolgen. Hierbei werden die
Regelkreise abgeschaltet, das Umlenkventil
angesteuert und der Kessel auf eine feste
Temperatur von 85°C aufgeheizt. Nach dem
die Speicherladung abgeschlossen ist, wird
der Brenner abgeschaltet, und nach einem
festen Nachlauf von 5 min wird das Umlenk-
ventil wieder auf die Heizkreise umgeschaltet.

Manuelle
Brauchwassernachladung

Sollte wahrend der Abschaltzeit der Brauch-
wasserbereitung eine Nachladung erforder-
lich werden, so besteht die Méglichkeit der
manuellen Nachladung, die auf zwei Stunden
begrenzt ist.

Pumpennachlauf

Ein gleichzeitiges Abschalten von Brenner
und Kesselpumpe kann ein unkontrolliertes
Nachheizen des Kessels zur Folge haben. Um
dem entgegenzuwirken, ist der Regler mit
einer festen Pumpennachlaufzeit von 5 min
ausgestattet.

Antiblockierschutz

Zur Vermeidung eines Festkorrodierens der
Kesselpumpe, der Mischerheizkreispumpe,
des Mischerventil und des Speicherumlenk-
ventils bei lAngerem Stillstand (z. B. Sommer-
betrieb) ist die Regelung mit einem Antiblok-
kierschutz ausgestattet. Hierzu werden die
abgeschalteten Pumpen und Ventile taglich
(12 Uhr) fur ca. 10 Sekunden in Betrieb ge-
nommen.



Dreikanal Digitalschaltuhr

Die in der rapidomatic® 2.3 SMB integrierte
Digitalschaltuhr hat drei Kanale zur zeitlichen
Programmierung der Heizkreise (Kessel- und
Mischerheizkreis) sowie des Brauchwasser-
kreises. Pro Uhrenkanal konnen flr jeden
Wochentag drei Aufheizzyklen eingegeben
werden. Gleichzeitig kann jedem Aufheizzy-
klus eine individuelle Temperatur zugeordnet
werden.

Optimierung der Ein- und
Auschaltzeiten

Beim Betrieb mit Raumflhler sind die einge-
gebenen Schaltpunkte zum Aufheizen bzw.
Absenken jeweils Beginn und Ende der Nut-
zungszeit. Das bedeutet, daB der jeweilige
Regelkreis zu Beginn der Nutzung seine Soll-
temperatur (bis auf ca. 1K) bereits erreicht
haben soll. Das Regelgerat berechnet dazu
den wirtschaftlichsten Einschaltzeitpunkt.

Bei dieser Berechnung wird sowohl die
AuBentemperatur als auch die im Raum vor-
handene Restwarme berlcksichtigt. Gegen
Ende der Nutzungszeit schaltet der Regler den
jeweiligen Regelkreis so frihzeitig ab, daB die
Temperatur im Raum zum eingegebenen
Absenkzeitpunkt um ca. 1 K abgesunken ist.
So werden auf der einen Seite Heizkosten
gespart und auf der anderen Seite der Heiz-
komfort gesteigert.

Weitere Erlauterungen zur
Funktionsweise der Regelung

Unter der aktuellen AuBentemperatur ist die
momentane AuBentemperatur zu verstehen.

Die gemittelte AuBentemperatur ist die durch-
schnittliche Temperatur, die Uber mehrere
Stunden erfal3t wurde.

Fur die Vorlauftemperaturberechnung wird die
gemittelte AuBentemperatur herangezogen.
Dadurch wird eine Dampfung der Regelabwei-
chungen durch schneile AuBentemperaturan-
derung erreicht.

Bei einem angeschlossenen Raumfihler wird
durch Mittlung der Raumtemperatur ebenfalls
ein gedampftes Regelergebnis erreicht. Kurz-
fristige atypische Regelabweichungen der
Raumtemperatur (offenes Fenster, offene Tur
usw.) werden hierdurch unterdrickt.

Die angezeigten TemperaturmeBwerte der
angeschlossenen Fuhler sind aktuelle MeB-
werte.

41

Zusatzliche Funktionen

Die Mischerheizkreispumpe wird vom Regler,
zur optimalen Energieeinsparung, bedarfsab-
héngig gesteuert.

Die Pumpe schaltet grundsatzlich ab:

1. im abgesenkten Betrieb
2. im Sommerbetrieb

3. bei aktiver Absenkoptimierung
(Ausschaltzeitpunkt vorverlegt)

Die Pumpen schalten grundsatzlich ein:

1. im abgesenkten Betrieb um 12.00 Uhr flr
10 Sekunden (Antiblockierschutz)

2. bei Unterschreiten der vorgegebenen
Frostschutzgrenze

3. bei aktiver Aufheizoptimierung (Einschalt-
punkt vorverlegt)

Die Kesselpumpe ist wahrend der Anforde-
rungszeiten vom Kesselheizkreis, Mischer-
heizkreis bzw. dem Brauchwasser in Betrieb.
Bei Erreichen der Frostschutzgrenze ist die
Pumpe auch auBerhalb der Nutzungszeiten in
Funktion.

Fur die Kesselpumpe gilt der feste Pumpen-
nachlauf (5 min.).

Widerstandswerte der Fiihler:

AF 20 RFF 25 S/M
VF 20 (gemessen in Schalter-
KVT 20 stellung Automatik und
Mitteisteliung des
Fernverstellers)
in in
Grad Cel. in Ohm Grad Cel. in Ohm
-20 1388 14 3466
-10 1514 15 3480
0 1646 16 3494
10 1784 17 3509
15 1855 18 3523
20 1927 19 3538
25 2001 20 3552
30 2077 21 3567
40 2232 22 3582
50 2393 23 3597
60 2559 24 3611
70 2732 25 3626




8. Stichwortverzeichnis

Absenktemperatur - Kesselheizkreis . . . . ... .. ... .. 12
- Mischerheizkreis . . . . .. .. ... ... 11
Adaption - Kesselheizkreis . ... .......... 31
- Mischerheizkreis . . . . ... .. ... .. 33
Anlagenarten . . ... ... Lo L 26
AnschiuBplan . . .. . .. . . . .. 35
Antiblockierschutz . . . . . . ... .o oo 40
Anzeigenfeld . . ... ... ..o Lo 4
Aufheizzeit -Beginn . .. ... .. L. 16
-Ende . ... ... 16
Betriebsart ~Automatik .. ... ... L 7
-Brauchwasser . .. ... ......... 7
—Dauernd Heizbetrieb . . . .. ... ... 7
- Emissionsmessung . ... ... ... .. 9
-Ferienprogramm . . .. .. ... ... .. 8
-Manuelle Brauchwassernachladung .. 8
-Manueller Betrieb . ... ... .. ... .. 8
- Reduzierter Betrieb . . . . ... ... .. 7
Betriebsstundenzahler . . . .. ... ... oL 23
Brennerschaltdifferenz . . . . . .. ... ... 0oL 30
Emissionsmessung . . .. ... ... ... . ... ... ... .. 9
Fehlerdiagnosesystem ....................... 36
Frostschutzgrenze . . . . .. ... ... ... .. ... .. ... 29
Fuhler —-AnschluB . ... ... ... ... ... .. 35
—AuBen- . . ... ... L. 35, 37
-Kessel- ... .. ... . ... ..., 35, 37
—-KurzschiuB . .. ... ... ........ 36
—Raum- . ... 38
—-Speicher- . . ... ... 35, 37
—Unterbrechung . . . . ... ... .. ... 36
-Vorlauf- . ... ... .. 0. 35, 37
-Widerstandswerte . . . . . ... ... .. 41
Grundtemperatur - Brauchwasserkreis . . .. ... ... .. 13
- Kesselheizkreis . .. .. ... ... ... 12
- Mischerheizkreis . . . . .. .. ... ... 11
Heizkurve —Adaption . . ... .......... 22,31, 33
-Verstellung . . ... ... ... ...... 22
Heizungsfachmann-Ebene . . . . . . .. .. ... ... ..... 24
Inbetriebnahme .. .. .. ... 5
Kessel ~Vorlauffahier . . ... ... ...... 35, 37
-Rucklaufféhler ... ... ... ... 35, 37
- Maximalbegrenzung . . . . . .. ... .. 29

- Temperaturgradientenerfassung . . 30, 39

Mindestbrennerpausenzeit .................... 30
Mischer - Heizkreispumpe . ... .. ... ... 28, 35
—Maximalbegrenzung . . . . . .. ... .. 32
Modem . . . . . ... ... 28, 38, 40
Montage . . . . . . ... 3
NetzanschiuB . . ... ... ... ... ... ... ... ... 35
Optimierung -Kesselheizkreis . . ... .. ... .. .. 32
—Mischerheizkreis . . .. .. ... ... .. 33
Parameter -Kessel . . ..... ... ... .. ... 29
-Konfiguration . . . ... ... ... ... 26
- Kesselheizkreis . . ... ... ... ... 31
—Mischerheizkreis . . . .. ... ... ... 32
Pumpe -Kesselpumpe . . . ... ... ... 28, 35
-~ Mischerheizkreispumpe . . . .. .. 28, 35
-Nachlaufzeit .. .............. 40
- Zirkulationspumpe . . . . . ... ... 28, 35
Raumminimaltemperatur ...................... 28
Relaistest . . . . . ... .. ... 26
Reset - Betriebsstundenzahler . . .. ... ... 34
-Gesamt ... ... ... ... ... 34
Schaltmodem . .. .......... ... ... ... 28, 38, 40
Schaltuhr -Blockeingabe . . ... ... .. ...... 17
- Eigene Schaltzeitprogramme . . . . .. 16
—-Léschen . . .. ... .. oL 16
—Programmierung . . . .. ... ... ... 15
- Sommer-/Winterzeitverstellung . . . . . 6
- Standardprogramme . . .. ... .. .. 15
—-Uhrzeit/Wochentag . . . ... ... . .. 6
Sommer-/Winterumschaltung . . . .. .. ... ... .. .... 29
- Speichertemperatur . . . . ... ... . . 13
Technische Daten . . . .. .. ..o 43
Temperaturabfrage - Grundtemperatur . . . . . . .. .. 11,12, 13
- Zyklustemperatur . . ... ... ... 17
Umlenkventil Brauchwasser . . . . . .. ...... 27, 28, 35, 40
Ventil - Brauchwasser (Umlenkventil) 27, 28, 35, 40
- Mischerheizkreis . . . .. ... ... ... 28
Zirkulatinospumpe ........................ 27, 28
Zubehér . .. 37



9. Technische Daten

Optische Betriebsanzeige:
LCD-Multifunktionsfeld

Bedienung:
Uber Tastatur

Gehause:
Einbau (144 x92 mm)

Anschluspannung:
230V+6%-10%/50-60Hz

Leistungsaufnahme:
ca. 6,0VA

Relaisausgénge:
230V ~ Ansteuerung for
Mischersignale ,AUF“ und ,ZU"
Alle Ubrigen Ausgéange sind
potentiaifrei

Kontaktbelastung:
8 A {(cos Phi = 0,8)

zul. Umgebungstemperatur:
max. 50°C

Digitalschaltuhr

Wochenschaltuhr mit 3 Kanalen:
3 Schaltzyklen pro Kanal/Tag
programmierbar.

Jedem Schaltzyklus kann eine
individuelle Solltemperatur
zugeordnet werden.

Gangreserve:
mehrere Jahre

Regelung Speicher

Speichertemperatur:
verstellbar von 20-80°
(Maximal jedoch:

85 — &éSD — SP:SD — 5K)

unverlierbarer Wert 55°C
Schaltdifferenz der
Speichertemperatur:

0K-20K
unverlierbarer Wert 5K

Ladepumpennachlauf:
fest auf 5 Min.

Regelung Mischerkreis

Regelverhalten:
adaptiver Dreipunkt-Regler
mit PI-Charakeristik

Neutraler Bereich:
+ 1K

Proportionalbereich:
variabel einstellbar
von 8-24K
unveriierbarer Wert 16 K

Maximalbegrenzung:
einstellbar von 10 ...95°C
unverlierbarer Wert 75°C
Schaltdifferenz der Begrenzung:
+ 0K, -1K

Regelung Kesselkreis

Maximalbegrenzung:
verstellbar von 30...99°C
unverlierbarer Wert 80°C

Gradientenerfassung
verstellbar von 0,10-1,00 K/sek
unverlierbar Wert 0,20

Schaltdifferenz:
verstellbar von 2K-30K
unverlierbarer Wert 4 K

Differenz Kesseltemperatur

zur Vorlauftemperatur:
einstellbar von 0-20K
unverlierbarer Wert 0K

Weitere technische Daten

AuBentemperaturabschaltung:
verstellbar von 10-30°C
unverlierbarer Wert 20°C

Frostschutz:
verstellbar von —15-+10°C
unverlierbarer Wert 3°C
Schaltdifferenz:
— 0K, + 1K

Ferienprogramm:
maximal 99 Tage

Heizkurve mit Raumfihler:
selbstadaptiv

Heizkurve ohne Raumfihler:
unverlierbarar Wert 0,50

variabel einstellbar:
Kennzahlen 0,20 -3,00

Technische Anderungen bleiben vorbehalten!

43



RAPIDO WARMETECHNIK GMBH

Rahserfeld 12 - 41748 Viersen 1
Telefon: 02162/3709-0 - Telefax 02162/370967
Fax Versand / Kundendienst 02162 /370953 - Telex 8518795 rapi d

RAPRPIDO"

WARMETECHNIK



